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แล้วก็มาถึงเดือนธันวาคมซึ่งเป็นเดือนสุดท้ายของ 
ปี 2558 กันแล้ว เดือนนี้นับเป็นเดือนส�ำคัญที่มีหน่ึงวันพิเศษ
ซึ่งเป็นวันแห่งศูนย์รวมใจของคนไทยทั่วโลก นั่นก็คือ วันเฉลิม
พระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ในหลวงของ 
ปวงชนชาวไทยท่ีอยู่ในทุกมุมโลก และต่างก็คงได้เห็นภาพ 
ประทับใจที่จะอยู่ในความทรงจ�ำของเราตราบนานแสนนาน
กับภาพวันงานปั่นเพ่ือพ่อท่ีเหล่าพสกนิกรชาวไทยต่างร่วมกัน
แสดงออกถึงความจงรกัภกัดทีีม่ต่ีอองค์เหนอืหวัของเราชาวไทย   
และเราในนามชาววารสารสรรพากรขอแสดงความจงรักภักดี
ด้วยค�ำถวายพระพร ขอพระองค์ทรงพระเจริญย่ิงยืนนาน  
ตราบนานแสนนานด้วยเทอญ  และช่วงเวลาทีผ่่านไปชาววารสาร
สรรพากรต้องขอขอบคุณวันเดือนปีเก่าที่ให้ประสบการณ์และ
ต้องขอขอบคุณคุณผู้อ่านมิตรรักแฟนวารสารสรรพากรทุกท่าน 
ท่ีติดตามติชมมาด้วยดีโดยตลอด ทีมงานทุกคนจะตั้งใจ
สร้างสรรค์และเสาะหาข้อมูลข่าวสารดีๆ มีสาระประโยชน์มา 
น�ำเสนอให้คุณผู้อ่านอย่างเต็มท่ีเต็มก�ำลังและเต็มใจอย่าง 
ต่อเน่ืองต่อไป... ขอสญัญา

ฉบบันีเ้ป็นฉบบัสิน้ปีแล้วนะคะ เวลาทีผ่่านไปน่ีช่างรวดเรว็ 
อย่างกับติดจรวดเลย เผลอประเดี๋ยวเดียวเองจะเปล่ียนปี 
เปลี่ยน พ.ศ. กันอีกแล้ว อะไรที่สมหวังและอะไรที่ไม่สมหวัง 
ก็ผ่านไปแล้วอีกปี อะไรที่ดีอะไรท่ีไม่ดีก็ได้เห็นได้พบเจอกันไป
แล้วด้วย ปีหน้าฟ้าใหม่เรามาเลือกสรรสิ่งดีๆ ให้กับชีวิตเรากัน
ดีกว่าค่ะ หลีกเล่ียงสิ่งท่ีไม่ดีให้มันผ่านพ้นตัวเราไปให้ได้นะคะ 
สวสัดปีีใหม่ค่ะ 
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พิธีถวายผ้าพระกฐินพระราชทาน
กรมสรรพากรปี 2558 

นายประสงค ์  พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร 
เป ็นประธานในพิธีถวายผ ้าพระกฐินพระราชทาน 
กรมสรรพากรปี 2558 โดยมีผู้บริหารระดับสูง ข้าราชการ
และเจ้าหน้าท่ีของกรมฯ เข้าร่วมพิธีอย่างพร้อมเพรียง 
พร้อมท้ังมอบทุนการศกึษา ให้แก่โรงเรยีนในท้องท่ีจงัหวัด
ราชบุรีรวม 4 โรงเรียน ณ วัดศรีสุริยวงศาราม วรวิหาร 
ต.หน้าเมือง อ.เมืองฯ จ.ราชบุรี

RD society

กรมสรรพากรร่วมประชุม SGATAR 
คร้ังท่ี 45

1

2

นายประสงค์ พนูธเนศ อธบิดกีรมสรรพากร พร้อมคณะ
ผู้แทนกรมสรรพากร เข้าร่วมการประชุมคณะศึกษาเพ่ือ 
การบริหารและค้นคว้าทางภาษีอากรแห่งเอเชีย (Study 
Group on Asian Tax Administration and Research:  
SGATAR) ครั้งท่ี 45 ในฐานะสมาชิก ณ โรงแรมมารีนา  
เบย แซนด์ สาธารณรัฐสิงคโปร์ โดยในการประชุมคร้ังน้ี 
หัวหน้าคณะผู้แทนกรมสรรพากรของสมาชิก SGATAR ทั้ง  
17 เขตเศรษฐกิจ ได้ร่วมหารอืเก่ียวกับทิศทางการด�ำเนนิการ 
และโครงสร้างของ SGATAR นอกจากนี้ยังมีการประชุม
กลุ ่มย่อยในหัวข้อที่สมาชิก SGATAR ให้ความส�ำคัญ 
เป็นพิเศษ ได้แก่ หัวข้อที่ 1 Improving the Compliance of 
Small and Medium Enterprise หัวข้อที่ 2 Improving the 
Taxpayer’s Experience with the Tax Authority Efficiently 
and Effectively หัวข้อท่ี 3 Implementing and using  
country-by-country reporting ในโอกาสนี้  อธิบด ี
กรมสรรพากรยังได้หารอืในระดบัทวิภาคกัีบอธิบดสีรรพากร
สิงคโปร์ เจ้าภาพจัดการประชุม อธิบดีสรรพากรกัมพูชา  
และอธิบดีสรรพากรไต้หวัน เพ่ือยกระดับความร่วมมือ
ระหว่างสมาชิก SGATAR อีกด้วย
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สัมมนาส่ือมวลชน “สร้างเครือข่ายความคิด
เพ่ือสนับสนุนฐานภาษี”

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร  
เป็นประธาน เปิดสัมมนาสื่อมวลชนสายกระทรวง
การคลังในหัวข้อ “สร้างเครือข่ายผู้น�ำทางความคิด 
เพ่ือสนับสนุนฐานภาษ”ี พร้อมบรรยายการบรหิารงาน 
จัดเก็บภาษี และทิศทางการด�ำเนินงาน ของ 
กรมสรรพากรในปี 2559 ณ บรุคไซด์ วัลเล่ย์รีสอร์ท 
จังหวัดระยอง พร้อมกันนี้คณะสื่อมวลชนได้ร่วม 
ท�ำกิจกรรม “เรียนรู้เศรษฐกิจพ้ืนบ้าน แหล่งภาษ ี
พ้ืนเมอืง” ณ บ้านจ�ำรุง หมูบ้่านพอเพียง อ�ำเภอแกลง 
จังหวัดระยอง ด้วย

3
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RD society

อธิบดีเปิดสัมมนา เตรียมความพร้อม SMEs ไทย 
เพ่ือการค้าการลงทุนในเมียนมา

นายประสงค์ พนูธเนศ อธบิดกีรมสรรพากร เป็นประธานในพิธีเปิดงานสัมมนา เตรียมความพร้อม
ผู้ประกอบการ SMEs ไทย เพื่อการค้าการลงทุนในกลุ่มประเทศ CLMV ในหัวข้อ “Thailand SMEs 
Coaching : Enhancing Competitive Edge in CLMV” เพื่อให้ความรู้ความเข้าใจทางด้านการค้า 
การเข้าถึงแหล่งเงินทุน และสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีแก่ผู้ประกอบการ SMEs ท่ีมีศักยภาพให้มี
ความพร้อมและมคีวามสามารถในการด�ำเนินการ เพ่ือรองรบั AEC โดยเฉพาะอย่างย่ิงในกลุม่ประเทศ 
CLMV ซึ่งประกอบด้วย กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม เน่ืองจากเป็นประเทศที่มีศักยภาพ 
เป็นทีส่นใจในการลงทนุ และมอีตัราการขยายตวัของการลงทุนจากต่างชาต ิโดยในคร้ังน้ีเป็นการเตรียม
ความพร้อม ให้แก่ SMEs ท่ีสนใจและมคีวามพร้อมท่ีจะท�ำการค้าการลงทุนในประเทศเมยีนมา จดัโดย 
กรมสรรพากรร่วมกับสถาบันบัณฑิตบริหารธุรกิจศศินทร์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ณ โรงแรม 
อมารี วอเตอร์เกท กรุงเทพ 

4

6 กรมสรรพากรร่วมแถลงข่าวต่อต้านการค้ามนุษย์
“หยุด! นางแบบ นายแบบ และเด็กต่างชาติผิดกฏหมายในประเทศไทย”

นายสมชาย แสงรัตนมณีเดช รองอธิบดีกรมสรรพากร ร่วมแถลงข่าวในโครงการตรวจเข้ม  
หยุด! นางแบบ นายแบบ เด็กชาวต่างชาติท�ำงานผิดกฏหมายต่อต้านการค้ามนุษย์ ร่วมกับ 
กรมการจดัหางาน กระทรวงแรงงาน สมาคมอตุสาหกรรมถ่ายแบบและผูป้ระกอบการไทย ส�ำนกังาน
ตรวจคนเข้าเมอืง กรมสารนเิทศ และบรษิทักลุม่เซน็ทรลั จ�ำกัด ซึง่โครงการนี ้เป็นการบรูณาการร่วมกัน 
ระหว่างภาครัฐ และเอกชน แสดงถึงความมุ่งมั่น จริงจังในการต่อต้านการค้ามนุษย์และการกระท�ำ 
ผดิกฎหมายของประเทศไทยเน่ืองจากการเตบิโตในอตุสาหกรรมถ่ายแบบ มนีางแบบ นายแบบต่างชาต ิ
เข้ามาท�ำงานในประเทศไทยเป็นจ�ำนวนมากโดยใช้วซ่ีาท่องเทีย่วและไม่มใีบอนุญาตท�ำงาน มรีายได้ 
สูงแต่หลีกเลี่ยงการช�ำระภาษี บางรายอายุต�่ำกว่า 18 ปี เชื่อมโยงการใช้แรงงานเด็กเข้าข่ายการค้า
มนุษย์ส่งผลต่อภาพลักษณ์ประเทศไทยในอุตสาหกรรมถ่ายแบบโลกด้วย ณ ห้องประชุม จอมพล 
ป.พิบูลสงคราม กระทรวงแรงงาน
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กรมสรรพากรร่วมแถลงข่าวต่อต้านการค้ามนุษย์
“หยุด! นางแบบ นายแบบ และเด็กต่างชาติผิดกฏหมายในประเทศไทย”

UN Women ประจ�ำภาคพืน้เอเซยีแปซฟิิค ได้จดังาน Asia 
Pacific Regional Consultation ในหัวข้อ “Shaping a new 
agenda for transformative financing on gender equality : 
A Dialogue with Ministries of Finance”  ณ โรงแรมดสุติธานี 
กรุงเทพฯ เพ่ือแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการจัดท�ำงบประมาณ
ที่ค�ำนึงถึงมิติหญิงชาย (Gender Responsive Budgeting 
: GRB) ซึ่งให้ความส�ำคัญต่อการจัดท�ำนโยบายการคลัง 
ด้านรายรับ (Revenue side) และด้านรายจ่าย (Expenditure 
side) โดยมีหน่วยงานซึ่งรับผิดชอบด้านงบประมาณและ
ด้านการคลัง ของกลุ่มประเทศสมาชิก UN ในภูมิภาคเอเซีย
แปซิฟิค จ�ำนวน 25 ประเทศเข้าร่วม ในการนี้ UN Women 
ได้เชิญกรมสรรพากรร่วมเป็นเจ้าภาพ โดยมี MS. Roberta 
Clarke, Regional Director, UN Women Regional  

5 กรมสรรพากร ร่วมกับ UN Women เปิดเวที 
“มิติความเสมอภาคระหว่างหญิงชาย”

Office for Asia and the Pacific เป็นผูก้ล่าวต้อนรบั นายพพิฒัน์ ขนัทอง ท่ีปรกึษา 
ด้านประสิทธิภาพ และผู้บริหารด้านการเสริมสร้างบทบาทหญิงชายของ 
กรมสรรพากรเป็นตวัแทนกรมสรรพากร กล่าวเปิดงาน นอกจากน้ีกรมสรรพากรใน
ฐานะเป็นหน่วยงานด้านรายรับของประเทศ (Revenue side) ได้มีการแลกเปลี่ยน 
ประสบการณ์โดยการน�ำเสนอผลงานในหัวข้อ “Tax Revenue for Gender Equality” 
ซึ่งได้มีการแก้ไขหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภรรยา 
ให้เกิดความเท่าเทียมกันถือว่าเป็นการเสริมสร้างความเสมอภาคทางเพศ 
ตามแนวทางการจัดท�ำงบประมาณที่ค�ำนึงถึงมิติหญิงชาย (Gender Responsive 
Budgeting : GRB)

RD
9



Feature

ส�ำหรับรู้ภาษีรู้หัก ณ ที่จ่าย ตอนที่ 2 นี้ เป็นกรณี 
ท่ีมีการเปลีย่นแปลงรายได้พึงประเมนิระหว่างปี  ซึง่
มีรายละเอียดวิธีการค�ำนวณ ดังนี้

กรณีมีการจ่ายเงินพิเศษเป็นครั้งคราวระหว่างปี เช่น ค่าล่วงเวลา เงินโบนัส  
ให้น�ำเงินพิเศษน้ัน คูณด้วยจ�ำนวนคราวท่ีจะต้องจ่าย (ต่อปี) เพ่ือหาจ�ำนวน
เงินพิเศษเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปี และให้น�ำมารวมเข้ากับเงินได้พึงประเมิน
ที่จ่ายตามปกติที่ค�ำนวณได้เสมือนว่าได้จ่ายท้ังปี แล้วค�ำนวณภาษีใหม่ตามท่ี 
กล่าวตาม (2) เป็นเงินภาษีทั้งสิ้นเท่าใดให้น�ำภาษีท่ีค�ำนวณจากเงินได้ 
พึงประเมินที่จ่ายตามปกติทั้งปี (ก่อนจ่ายเงินพิเศษ) หักออกได้ผลลัพธ์เป็นเงิน
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายส�ำหรับเงินเพ่ิมพิเศษซึ่งจ่ายเป็นครั้งคราวน้ัน แล้วให้น�ำมา 
รวมกับภาษีหัก ณ ที่จ่าย ส�ำหรับเงินท่ีจ่ายตามปกติในคราวน้ัน ผลลัพธ์ท่ีได ้
จะเป็นเงินภาษีที่ต้องหัก ณ ที่จ่ายทั้งสิ้นในคราวที่มีการจ่ายเงินพิเศษนั้น

ตอนที่ 2
รู้ภาษีรู้หัก ณ ที่จ่ายรู้ภาษีรู้หัก ณ ที่จ่าย
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ตวัอย่างท่ี 3  กรณีมกีารจ่ายเงนิพิเศษเป็นครัง้คราวในระหว่างปีภาษ ีจากตวัอย่างท่ี 1 ถ้าเดอืนมนีาคม 
นายธนรฐั ได้รบัโบนัสอกีจ�ำนวนหนึง่ เป็นเงนิ 100,000 บาท  ผู้จ่ายเงินได้ต้องค�ำนวณภาษหัีก ณ ท่ีจ่าย 
เดือนมีนาคม 2558 ดังนี้ 

วิธีการค�ำนวณ 

เงินเดือนเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปี = 65,000 x 12		 =  780,000	 บาท

บวกเงินโบนัส = 100,000 บาท x 1 เดือน			   =  100,000	 บาท

รวมเงินได้พึงประเมิน					     =  880,000	 บาท

หัก ค่าใช้จ่าย (40% ไม่เกิน 60,000 บาท)			  =    60,000	 บาท

คงเหลือเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย				    =  820,000	 บาท

หัก ค่าลดหย่อนต่างๆ					     =  274,000	 บาท

คงเหลือเงินได้สุทธิ					     =  546,000	 บาท

(300,000 – 150,000 = 150,000 x 5%) + (200,000 x 10%) + (46,000 x 15%)

ภาษีเงินได้ทั้งปีของเงินเดือนรวมเงินโบนัส			  =    34,400	 บาท

หัก ภาษีเงินได้ทั้งปีเฉพาะเงินเดือนของตัวอย่าง 1		  =    22,100	 บาท

คงเหลือภาษีเงินได้ของเงินโบนัส				    =    12,300	 บาท

ภาษีต้องหัก ณ ที่จ่ายเดือนมีนาคม			   =    14,141.66	 บาท

(ภาษีโบนัส + ภาษีเงินเดือน = 12,300 + 1841.66)

สรุป ผู้จ่ายเงินได้จะต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายของ นายธนรัฐ ในกรณีนี้ ดังนี้

เดือนมกราคม – กุมภาพันธ์  เดือนละ			   =     1,841.66	 บาท             

เดือนมีนาคม						      =    14,141.66	 บาท

เดือนเมษายน – พฤศจิกายน เดือนละ			   =      1,841.66	 บาท

เดือนธันวาคม						      =      1,841.74	 บาท

อัจฉรา บูรณากาญจน์ 
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ
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Feature

กรณมีกีารจ่ายเงนิได้พึงประเมนิทีไ่ม่สามารถค�ำนวณหาจ�ำนวนคราวทีจ่ะต้องจ่าย (ต่อปี) ให้ค�ำนวณ
ภาษีจากเงินได้พึงประเมินที่จ่ายแต่ละคราวตามเกณฑ์ในมาตรา 48 (1) แห่งประมวลรัษฎากร  
ได้ผลลัพธ์เป็นเงนิเท่าใด ให้หกัเป็นเงนิภาษนี�ำส่งไว้เท่านัน้ หากค�ำนวณแล้วไม่มเีงนิภาษทีีต้่องเสยี 
ก็ไม่ต้องหัก ในปีเดียวกันนี้ถ้ามีการจ่ายเงินได้พึงประเมินให้ผู้รับรายเดียวกันนี้อีก ให้น�ำเงินได้ 
พึงประเมินที่จ่ายในครั้งแรกมารวมกับเงินได้พึงประเมินในครั้งที่สอง แล้วค�ำนวณตามเกณฑ์ 
ในมาตรา 48 (1) แห่งประมวลรษัฎากร เช่นเดยีวกับการค�ำนวณครัง้แรก หากค�ำนวณแล้วไม่มภีาษี
ต้องเสียก็ไม่ต้องหกั ถ้าได้ผลลพัธ์เป็นเงนิเท่าใดให้น�ำเงนิภาษทีีห่กัและน�ำส่งไว้แล้ว (ถ้าม)ี มาเครดติ
ออก เหลอืเท่าใดจงึหักเป็นเงนิภาษแีละน�ำส่งไว้เท่าน้ัน ถ้ามกีารจ่ายเงนิได้พึงประเมนิในครัง้ท่ีสาม
และครั้งต่อๆ ไป ก็ให้ค�ำนวณตามวิธีดังกล่าวนี้ทุกครั้งไป

ตัวอย่างท่ี 4 กรณีจ�ำนวนคราวท่ีจ่ายเงินได้พึงประเมิน ไม่สม�่ำเสมอตลอดปีภาษี จากตัวอย่างท่ี 1  
นายธนรัฐ ได้รับเงินเดือนและค่าล่วงเวลาตามจ�ำนวนวันที่ท�ำงาน

	 เดือนมกราคม ได้รับค่าล่วงเวลา 6,500 บาท

	 เดือนกุมภาพันธ์ ได้รับค่าล่วงเวลา 5,200 บาท

ผู้จ่ายเงินได้ต้องค�ำนวณภาษีหัก ณ ที่จ่าย ดังนี้ 

	 วิธีการค�ำนวณ

	 เดือนมกราคม

	 เงินเดือนเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปี = 65,000 x 12		  =  780,000	 บาท

	 บวก ค่าล่วงเวลาเดือนมกราคม				    =     6,500	 บาท

	 รวมเงินได้พึงประเมิน					     =  786,500	 บาท

	 หัก ค่าใช้จ่าย (40% ไม่เกิน 60,000 บาท)			   =   60,000	 บาท

	 คงเหลือเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย				    =  726,500	 บาท

	 หัก ค่าลดหย่อนต่างๆ					     =  274,000	 บาท

	 คงเหลือเงินได้สุทธิ						      =  452,500	 บาท

	 ภาษีเงินได้ทั้งปีของเงินเดือนรวมค่าล่วงเวลา  		  =    22,750	 บาท

	 (300,000 – 150,000 = 150,000 x 5%) + (152,500 x 10%) 

	 หัก ภาษีเงินได้ทั้งปีเฉพาะเงินเดือนของตัวอย่าง 1		  =    22,100	 บาท

	 คงเหลือภาษีเงินได้ของค่าล่วงเวลาเดือนมกราคม		  =        650	 บาท

	 บวก ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายเงินเดือนของเดือนมกราคม	 =      1,841.66	 บาท

	 รวมภาษีต้องหัก ณ ที่จ่ายเดือนมกราคม			   =      2,491.66	 บาท

	 (ภาษีค่าล่วงเวลา+ ภาษีเงินเดือน = 650 + 1841.66)
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ในฉบับหน้า วารสารสรรพากรจะเสนอวิธีการค�ำนวณ 
ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายในกรณีนายจ้างออกค่าภาษีแทนให้ 
ตลอดไป โดยลูกจ้างไม่ต้องรับภาระภาษีแต่อย่างใด  
ส่วนกรณีออกภาษีแทนให้ครั้งเดียว ซึ่งลูกจ้างยังจะต้องมี
ส่วนร่วมรับภาระภาษีด้วย โปรดติดตามตอนที่ 3

เดือนกุมภาพันธ์

เงินเดือนเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายทั้งปี = 65,000 x 12			  =  780,000	 บาท

บวก ค่าล่วงเวลาเดือนกุมภาพันธ์					    =      5,200	 บาท

รวมเงินได้พึงประเมิน						      =  785,200	 บาท

หัก ค่าใช้จ่าย (40% ไม่เกิน 60,000 บาท)				   =    60,000	 บาท

คงเหลือเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย					     =  725,200	 บาท

หัก ค่าลดหย่อนต่างๆ						      =  274,000	 บาท

คงเหลือเงินได้สุทธิ						      =  451,200	 บาท

ภาษีเงินได้ทั้งปีของเงินเดือนรวมค่าล่วงเวลา  			   =    22,620	 บาท

(300,000 – 150,000 = 150,000 x 5%) + (151,200 x 10%) 

หัก ภาษีเงินได้ทั้งปีเฉพาะเงินเดือนของตัวอย่าง 1			   =    22,100	 บาท

คงเหลือภาษีเงินได้ของค่าล่วงเวลาเดือนกุมภาพันธ์		  =         520	 บาท

บวก ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายเงินเดือนของเดือนกุมภาพันธ์		  =      1,841.66	 บาท

รวมภาษีต้องหัก ณ ที่จ่ายเดือนกุมภาพันธ์				   =      2,361.66	 บาท

(ภาษีค่าล่วงเวลา + ภาษีเงินเดือน = 520 + 1841.66)

สรุป ผู้จ่ายเงินได้จะต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายของ นายธนรัฐ ในกรณีนี้ ดังนี้

เดือนมกราคม 							       =      2,491.66	 บาท             

เดือนกุมภาพันธ์							      =      2,361.66	 บาท

เดือนมีนาคม – พฤศจิกายน เดือนละ				    =      1,841.66	 บาท

เดือนธันวาคม							       =      1,841.74	 บาท
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Feature

กลุ่มประเทศ CLMV : 
กระแสความสนใจจากนักลงทุนทั่วโลก

	 ปัจจุบันอาเซียนเป็นเวทีเศรษฐกิจท่ีมีบทบาทโดดเด่นมากขึ้น  
โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการรวมตัวกันเข้าสู ่ประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน (ASEAN Economic Community : AEC) ในช่วงปลายปี 2558 
หากมองลึกเข้าไปในจ�ำนวน 10 ประเทศของกลุ่มอาเซียนก็จะพบว่า 
มีกลุ ่มประเทศในคาบสมุทรอินโดจีน ท่ีมีศักยภาพการเติบโตทาง
เศรษฐกิจสูงและเป็นท่ีสนใจของนักลงทุน ซึ่งเรียกกันว่ากลุ่มประเทศ 
CLMV ประกอบด้วย Cambodia, Laos, Myanmar และ Vietnam

ปัจจัยหลักท่ีดึงดูดการลงทุนเข้ามายังกลุ่มประเทศ CLMV 
ก็คือศักยภาพการเติบโตทางเศรษฐกิจของกลุ่ม CLMV ที่มี
ระดับการเติบโตสูงเฉลี่ยไม่ต�่ำกว่าร้อยละ 6.5 ในช่วง 2-3 ปีที่
ผ่านมา (พ.ศ. 2554-2556) นอกจากน้ี สภาพภูมศิาสตร์ สงัคม 
และวัฒนธรรมท่ีมีความคล้ายคลึงกัน ความอุดมสมบูรณ์
ของทรัพยากรในประเทศ จ�ำนวนประชากรส่วนใหญ่ท่ีอยู่ 
ในวัยหนุ่มสาวล้วนส่งผลให้มีแรงงานท่ีเพียงพอ และยังม ี
ค่าจ้างแรงงานไม่สูงนัก ท�ำให้เศรษฐกิจในประเทศ CLMV มี
การขยายตัวอย่างรวดเร็ว การบริโภคสินค้าและบริการต่างๆ 
เพ่ิมสูงขึ้น และการที่ประเทศกลุ่มน้ีเปิดโอกาสให้นักลงทุน 
เข้ามาลงทุนมากข้ึนจึงเป็นผลดีต่อประเทศไทยเน่ืองจาก
ประเทศในกลุ ่ม CLMV น้ันมีพรมแดนติดกับไทย จึงถือ
เป็นความได้เปรียบของนักธุรกิจไทยท่ีจะเข้าไปลงทุนหรือ 
หาลู ่ทางท�ำธุรกิจ..แล ้วสินค ้าอะไรบ้างท่ีนักธุรกิจไทย 
ควรเข้าไปท�ำตลาด?
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ประเทศลาว
	 ลาวเป็นประเทศที่มีสังคม วัฒนธรรม ใกล้เคียงกับประเทศไทยมากที่สุด เมืองที่น่าสนใจในทางการค้า 
การลงทุน คือ เมืองหลวงเวียงจันทน์ แขวงหลวงพระบาง และแขวงจ�ำปาสัก สินค้าที่มีโอกาสท�ำตลาด ได้แก่ 
ประเภทสินค้าอุปโภคบริโภค โดยเฉพาะสินค้ากลุ่มท�ำความสะอาดผ้า กลุ่มสินค้าเพ่ือสุขภาพความงาม  
เครื่องประดับมีดีไซน์ ยากันยุง หรือประเภทสินค้าเกษตรและเครื่องจักรการเกษตร โดยเฉพาะเครื่องพรวนดิน
และก�ำจัดวัชพืชขนาดเล็ก เครื่องจักรแปรรูปสินค้าเกษตร กลุ่มสินค้าวัสดุอุปกรณ์ก่อสร้าง กลุ่มสินค้าอะไหล่
ยานยนต์และรถยนต์ โดยเฉพาะล้อแม็กซ์ ฟิล์มกรองแสง GPS เครื่องเสียง และอู่ซ่อมรถ

	 ในส่วนของสินค้าและบริการ ที่มีศักยภาพในแต่ละเมืองเป้าหมาย พบว่า เวียงจันทร์ สินค้าบริการที่มี
ศักยภาพ ได้แก่ ร้านกาแฟ อู่ซ่อมรถ ร้านอาหาร ร้านเสริมสวย เมืองหลวงพระบาง ได้แก่ ร้านอาหาร นวดสปา 
อู่ซ่อมรถ ร้านกาแฟ แขวงจ�ำปาสัก ได้แก่ ร้านอาหาร นวดสปา โรงแรม อู่ซ่อมรถ โดยช่องทางการเข้าสู่ตลาด
ในลาว ส่วนใหญ่จะเป็นการร่วมลงทุน การส่งออกทางอ้อม และการส่งออกทางตรง

ประเทศกัมพูชา
	 กัมพูชามีประชากรเพ่ิมข้ึนมากทุกปี และมีกลุ่มหน่ึงท่ีมีก�ำลังซื้อสูงและมีอุปสงค์ในการบริโภคสินค้าและ
บริการทุกประเภทในปริมาณสูง แต่ยังไม่สามารถผลิตได้เพียงพอยังต้องมีการน�ำเข้าสินค้าอยู่หลายอย่าง 
โดยเมืองท่ีมีศักยภาพทางการค้า ได้แก่ กรุงพนมเปญซึ่งมีแนวโน้มว่า สินค้าและบริการทุกอย่างสามารถ 
ขยายตัวทั้งปัจจุบันและอนาคต ส่วนเสียมเรียบ มีประเภทสินค้าที่มีศักยภาพ คือ การท่องเที่ยว ธุรกิจต่อเนื่อง
และกลุ่มสินค้าอุปโภคบริโภค ส�ำหรับพระตะบอง มีประเภทสินค้าที่มีศักยภาพ คือ สินค้าเกษตร เครื่องจักรกล
เกษตร สินค้าอุปโภคบริโภค บริการท่องเที่ยวและธุรกิจเก่ียวเนื่อง และเนื่องจากพระตะบองมีพรมแดนติดต่อ
กับไทย การค้าขายชายแดน ควรวางต�ำแหน่งสินค้าและบริการให้มีภาพลักษณ์ด้านคุณภาพสูงกว่าสินค้า 
จากมาเลเซียเล็กน้อย และราคาถูกกว่าสินค้าจากเกาหลีใต้

สรปุ : ประเทศกัมพูชามศีกัยภาพในด้านค่าแรงงานท่ียังค่อนข้างต�ำ่ 
มีการเติบโตของตลาดการท่องเท่ียวสูง ได้รับสิทธิพิเศษทาง 
ด้านการค้าระหว่างประเทศมาก และยังขาดแคลนอุตสาหกรรม 
การผลิตทั้งภาคเกษตรและอุตสาหกรรม แต่ก็มีข้อจ�ำกัดในด้าน 
ขนาดตลาดภายในประเทศท่ีมีประชากรค่อนข้างน้อย และ 
ความพร้อมของสาธารณูปโภคที่น้อย

สรปุ : ประเทศลาวมีศักยภาพในด้านค่าแรงแรงานที่ยังค่อนข้างต�่ำ 
มีทรัพยากรธรรมชาติท่ีอุดมสมบูรณ์ท้ังแร่ธาตุ พลังน�้ำ และท่ีดิน
ส�ำหรับท�ำการเกษตร มีวัฒนธรรมและภาษาใกล้เคียงกับไทย และ 
ยังขาดแคลนเทคโนโลยีการผลิตผลผลิตทางการเกษตร แต่ก็ม ี
ข้อจ�ำกัดในด้านขนาดตลาดในประเทศทีม่ปีระชากรน้อย ความพร้อม
ของสาธารณูปโภค และการไม่มีพรมแดนติดทะเลจึงท�ำให้การขนส่ง
สินค้าระหว่างประเทศต้องผ่านประเทศอื่น

ฤทัยภัทร นาคปรารภ 
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ
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ประเทศพม่าหรือเมียนมา
	 พม่าเป็นประเทศที่มีประชากรอยู่จ�ำนวนมาก และยงัไม่สามารถผลิตปัจจัยสี่ได้เพียงพอ มีสภาพแวดล้อม
ทางสังคมและวัฒนธรรม การนับถือศาสนาพุทธ วิถีชีวิต ความเชื่อ คล้ายกับไทย และเป็นจุดร่วมส�ำคัญ 
ที่สร้างโอกาสทางการตลาดให้กับสินค้าไทย ซึ่งชาวพม่ามีค่านิยมในการบริโภคสินค้าท่ียึดติดกับตราสินค้า 
โดยเฉพาะตราสินค้าไทย ที่ชาวพม่ารับรู้และเชื่อมั่นว่าเป็นสินค้าที่มีคุณภาพดี

	 เมืองที่มีศักยภาพทางการค้าส�ำหรับไทย ได้แก่ เมืองย่างกุ้ง เมืองเมียวดี และเมืองมัณฑะเลย์ ซึ่งโอกาส
ของสินค้าไทยในแต่ละเมืองเป้าหมาย พบว่า เมืองย่างกุ้ง สินค้าท่ีมีศักยภาพคือ กลุ่มสินค้าอุปโภคบริโภค  
กลุ่มสินค้าวัสดุอุปกรณ์ก่อสร้าง กลุ่มสินค้ายานยนต์และชิ้นส่วนอะไหล่ ส่วนเมืองเมียวดี ได้แก่ กลุ่มสินค้า
อุปโภคบรโิภค กลุม่สนิค้าเกษตรและเครือ่งจกัรการเกษตร กลุ่มสินค้าวัสดกุ่อสร้าง และกลุ่มสินค้ายานยนต์และ 
ชิ้นส่วนอะไหล่ และเมืองมัณฑะเลย์ สินค้าที่มีศักยภาพ ได้แก่ กลุ่มสินค้าเกษตรและเครื่องจักรการเกษตร และ  
กลุ่มสินค้าวัสดุก่อสร้าง

สรุป :  ประเทศเมียนมามีศักยภาพในด้านก�ำลังแรงงานท่ีมีอยู ่
เป็นจ�ำนวนมาก มีระดับค่าแรงท่ีต�่ำ ทรัพยากรธรรมชาติมีความอุดม
สมบูรณ์ท้ังแร่ธาตุ น�้ำมัน และที่ดินส�ำหรับท�ำการเกษตร นอกจากน้ี 
ยังมีการแข่งขันในประเทศท่ีไม่สูงนัก แต่ก็มีข ้อจ�ำกัดด้านความ 
ไม่แน่นอนทางการเมอืง การส่งเสรมิการลงทนุ การขนส่งสินค้าผ่านแดน 
และความพร้อมของสาธารณูปโภค ทั้งนี้ ช่องทางการเข้าสู่ตลาดของ
ไทยในเมียนมา ส่วนใหญ่จะเป็นการส่งออกทางตรง ส่งออกทางอ้อม 
และธุรกิจแบบแฟรนไชส์
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ที่มา : www.manager.co.th และ 
http://www.thai-aec.com/65#ixzz3pH9Goij6

และนี่ คือข้อมูลทางการตลาดและช่องทางการ 
ทำ�ธุรกิจของกลุ่มประเทศบ้านใกล้เรือนเคียงของไทย 
ที่มีศักยภาพการเติบโตทางเศรษฐกิจสูงและเป็น 
ที่น่าสนใจเข้าไปลงทุนทำ�ธุรกิจของนักลงทุนทั่วไป 
อยู่ในขณะนี้

ประเทศเวียดนาม
	 เวียดนาม ปัจจบุนัเป็นท้ังแหล่งผลติและแหล่งตลาดท่ีส�ำคญัใน AEC มศีกัยภาพพร้อมครบถ้วน ท้ังนโยบาย
ด้านการค้า การลงทุนที่ชัดเจนและบังคับใช้ทั่วประเทศ และที่ส�ำคัญคนเวียดนาม มีความรู้สึกที่ดีต่อสินค้าไทย 
สินค้าไทยที่มีศักยภาพในตลาดเวียดนาม ได้แก่ อุปกรณ์ชิ้นส่วนรถจักรยานยนต์และอะไหล่ อุปกรณ์ตกแต่ง 
รถจกัรยานยนต์ วัสดกุ่อสร้าง ธุรกิจซ่อมรถจกัรยานยนต์ สินค้าอปุโภคบรโิภค เครือ่งส�ำอางค์ รวมถึงการท�ำธุรกิจ
ท่องเที่ยวแบบ Inbound Tourism และธุรกิจต่อเนื่อง เช่น สปา ร้านอาหาร ภัตตาคาร เมืองที่มีศักยภาพทาง 
การค้า ได้แก่ นครโฮจิมินห์ นครเกิ่นเธอ และนครไฮฟอง โดยเฉพาะนครไฮฟองนั้น บริษัทอสังหาริมทรัพย์ของ
คนไทย คือ บริษัท พฤกษาเรียลเอสเตท ได้รับอนุมัติให้ด�ำเนินโครงการหมู่บ้านจัดสรรส�ำหรับผู้มีรายได้น้อย 
ซึ่งเริ่มด�ำเนินงานในปี 2010 แล้ว

	 การเข้าตลาดของสินค้าทุกประเภทในประเทศเวียดนาม ควรเริ่มต้นด้วยวิธีการส่งสินค้า (Export) เข้าไป
จ�ำหน่ายโดยผ่านตัวแทนจ�ำหน่ายที่มีใบอนุญาตเท่าน้ัน ในส่วนของธุรกิจบริการสามารถเข้าตลาดด้วยการ
ลงทุน 100% ร่วมทุนกับบริษัทท้องถิ่น การร่วมมือทางธุรกิจ และการเช่าสถานที่พร้อมใบอนุญาต ฯลฯ โดยต้อง
วางภาพลักษณ์เป็นสินค้าคุณภาพและแข่งขันในตลาดสินค้าระดับกลาง-บน ในส่วนของอุตสาหกรรมก่อสร้าง 
ควรด�ำเนินการในลักษณะเป็นผู้รับเหมาช่วง

สรปุ : ประเทศเวียดนามนั้นนับว่ามีศักยภาพสูงมากทั้งในด้านก�ำลัง
แรงงานที่ประชากรส่วนใหญ่ของประเทศอยู่ในวัยหนุ่มสาว ค่าแรง 
ทียั่งค่อนข้างต�ำ่ การพัฒนาของสาธารณูปโภคอย่างต่อเน่ือง ขนาดของ 
ตลาดภายในประเทศท่ีมีประชากรมากกว่าประเทศไทย ช่องทาง 
การส่งออกสินค้าไปยังต่างประเทศเสถียรภาพทางการเมืองและ
เศรษฐกิจ แต่ก็มีข้อจ�ำกัดที่ส�ำคัญคือ ความรุนแรงในการแข่งขัน ทั้งนี้ 
เนื่องจากประเทศเวียดนามเป็นประเทศท่ีมีนักลงทุนต่างชาติเพ่ิมขึ้น
อย่างรวดเร็ว
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เทคโนโลยีถือเป็นปัจจัยส�ำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมของประเทศในทุกๆ ด้าน ซึ่งมีหลากหลายรูปแบบ ได้แก่  
โทรศัพท์มือถือ โทรทัศน์ เคร่ืองเสียง คอมพิวเตอร์ เป็นต้น 
เทคโนโลยีจึงถือเป็นตัวช่วยท่ีท�ำให้การเชื่อมโยงสื่อสาร
ระหว่างบุคคลหน่ึงกับบุคคลหน่ึงท่ีอยู่ห่างไกลท�ำได้ง่ายข้ึนด้วย 
เทคโนโลยีท่ีเรียกว่า “เครือข่าย” มีการเชื่อมต่อระหว่าง 
เครือข่ายหลายๆ เครอืข่ายท่ัวโลก โดยใช้ภาษาสือ่สารระหว่าง
กันได้ในหลายๆ ทางอาทิ อีเมลล์ (e-Mail) สนทนา (Chat) 
การแสดงความคิดเห็น (Web Board) การติดตามข่าวสาร 
การสืบค้นข้อมูลวารสารต่างๆ (e-Magazine) การซื้อสินค้า
ออนไลน์ (Shopping) การดาวน์โหลดเกมส์ เพลง ไฟล์ข้อมูล 
การชมภาพยนตร์ รายการบันเทิงออนไลน์ต่างๆ การเรียนรู้
ออนไลน์ (e-Learning) การประชุมทางไกลผ่านอินเทอร์เน็ต 
(Video Conference) หรือการโทรศัพท์ผ่านอินเทอร์เน็ต 
(VoIP) เป็นต้น ซ่ึงรู้กันดีว่า เครือข่ายอินเทอร์เน็ตสามารถ
น�ำมาใช้ประโยชน์ ได้มากมาย ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางวิชาการ 
ข้อมูลทางการบันเทิง และอื่นๆ ปัจจุบันการใช้อินเทอร์เน็ต  
ส่วนใหญ่ใช้เป็นแหล่งพบปะสังสรรค์เพื่อสร้างเครือข่าย 
ทางสังคม ปัจจุบันเว็บไซต์ท่ีได้รับความนิยมอย่างแพร่หลาย 
ได้แก่ เฟซบุ๊ก ทวิตเตอร์ ท่ีเริ่มมีการแพร่ขยายเข้าไปสู่การใช้
อินเทอร์เน็ตผ่านโทรศัพท์มือถือ (Mobile Internet) มากข้ึน 
เน่ืองจากเทคโนโลยีปัจจุบันสนับสนุนให้การเข้าถึงเครือข่าย
ผ่านโทรศัพท์มือถือท�ำได้ง่ายมากขึ้นตามเทคโนโลยี

กับการยื่นแบบ
ผ่านอินเทอร์เน็ตง่ายๆ   
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กับการยื่นแบบ
ผ่านอินเทอร์เน็ต

ทองกร  รัตนพงศ์วิโรจน์
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

กรมสรรพากร ได้เหน็ถึงความส�ำคญัของเครอืข่ายอนิเทอร์เน็ต จงึได้เพ่ิมการให้บรกิารยืน่แบบและช�ำระ
ภาษผ่ีานอนิเทอร์เนต็ (E-FILING) สามารถใช้บริการย่ืนแบบได้ทุกประเภทภาษ ีได้แก่

			   ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ ภ.ง.ด.90  ภ.ง.ด.91 และภ.ง.ด.94 

			   ภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ ภ.ง.ด.50  ภ.ง.ด.51  ภ.ง.ด.52  ภ.ง.ด.54 และภ.ง.ด.55

			   ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ได้แก่ ภ.ง.ด.1  ภ.ง.ด.2  ภ.ง.ด.3 และภ.ง.ด.53  

			   ภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้แก่ ภ.พ.30 และภ.พ.36

			   ภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ ภ.ธ.40

			   แบบแสดงบัญชีรายรับรายจ่ายของโครงการ (บ.ช.1)

	 การย่ืนแบบและช�ำระภาษอีอนไลน์ ได้ขยายเวลาออกไปอกี 8 วนั 
นับแต่วันพ้นก�ำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการภาษี ทั้งนี้ ส�ำหรับ
การย่ืนแบบแสดงรายการภาษีที่ก�ำหนดให้ย่ืนรายการระหว่างวันท่ี  
1 กุมภาพันธ์ 2558 ถึงวันที ่31 มกราคม 2560 ซึง่เป็นการขยายก�ำหนด
เวลาออกไปอีก 2 ปีต่อเนื่องจากเดิม ได้รับความร่วมมือจากหน่วย
รบัช�ำระภาษหีลายหน่วยงานทัง้ธนาคาร ไปรษณีย์ ห้างสรรพสนิค้า 
เคาน์เตอร์เซอร์วิส และสามารถช�ำระภาษไีด้ทาง E-Payment หรือ 
Internet Banking หรอื Tele/Phone Banking  นอกจากน้ียงัสามารถ 
ช�ำระภาษีผ่านแอพพลิเคชั่น วอลเล็ท บาย ทรูมันนี่ (Wallet by  
TrueMoney) ตลอด 24 ช่ัวโมง ซึง่เป็นความตัง้ใจของกรมสรรพากร
ท่ีมุ่งม่ันมอบบริการท่ีดีเพื่อให้ผู้เสียภาษีได้รับความพึงพอใจ 
มากท่ีสุดในการรับบริการท่ีนอกจากจะสะดวก รวดเร็ว และ
ประหยดัเวลาแล้ว ยงัสามารถลดขัน้ตอนและลดต้นทุนในการ
ช�ำระภาษีอากรรวมทั้งยังช่วยลดการใช้กระดาษเพื่อสนับสนุน
โครงการร่วมชดเชยการปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของ
กรมสรรพากร (RD Carbon Credit) อันเป็นการปลุกจิตส�ำนึก 
ให้มส่ีวนร่วมกับสงัคมในการช่วยลดภาวะโลกร้อนได้อีกด้วย
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	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value-added tax หรือ 
VAT) คือ ภาษีประเภทหน่ึงซึ่งผู้ประกอบการ
ท่ีอยู่ในเกณฑ์ตามท่ีกฎหมายก�ำหนด มีหน้าท่ี
เรียกเก็บและน�ำส่งเงินภาษีให้รัฐ โดยจัดเก็บ
ภาษีจากมูลค่าสินค้าและบริการเม่ือมีการซื้อ
สินค้าและบริการ ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะถูกบวกรวม
อยู่ในราคาสินค้าและบริการ เม่ือเราน�ำสินค้า
ไปขายต่อ เราก็มีหน้าท่ีน�ำส่งภาษีเฉพาะส่วน 
ท่ีเพิ่มขึ้นมาให้แก่รัฐ หากเราเป็นผู้ใช้สินค้าและ
บริการเอง ก็จะต้องเป็นผู้จ่ายภาษีมูลค่าเพ่ิม 
น้ันเอง

	 ส�ำหรับประเทศไทยแล้ว ประชาชนท่ัวไป
เข้าใจว่าเงินภาษีส่วนใหญ่จัดเก็บมาจากรายได้ 
ของบริษัท ห้าง ร้าน และประชาชน หรือท่ี
เรียกว่า ภาษีทางตรง ซึ่งเป็นความเข้าใจท่ี 
คลาดเคลื่อน เพราะเม่ือดูจากยอดรายได้รวม 
ของกรมสรรพากร (ซึ่งเป็นกรมหลักในการ 
จดัเก็บรายได้ของรฐั) ประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2557 จ�ำนวน 1,729,980.00 ล้านบาท โดยจ�ำแนก
เป็นภาษีนิติบุคคล 32.96% ภาษีบุคคลธรรมดา 
16.24% ภาษีอ่ืนๆ ประมาณ 10% และรายได้
อันดับหน่ึงของประเทศมาจากภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ซึ่งมีสัดส่วนสูงถึง 41.13%

Story Sharing

	VAT 
รายได้หลักของรัฐ

RD
20



ฤทัยภัทร นาคปรารภ 
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

	 จากกราฟแสดงรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิม
ย้อนหลัง 3 ปี สะท้อนให้เห็นว่า ประชาชนทั่วไป 
ในระดับชนชั้นล่างถึงชนชั้นกลางจ�ำนวนหลาย 
สิบล้านคนเป็นผู ้ที่จ ่ายภาษีให้รัฐมากท่ีสุด โดย
การจ่ายเป็นภาษีทางอ้อมประเภทต่างๆ เช่น ภาษี
มูลค่าเพ่ิม ภาษีสรรพสามิต ภาษีปิโตรเลียม รวมกัน 
แล้วเป็นจ�ำนวนเงินภาษีมากกว่าบุคคลธรรมดา 
ท่ีมีฐานะร�่ำรวยกลุ่มเล็กๆ และยังจ่ายภาษีมากกว่า
บริษัทห ้างร ้านในรูปนิติบุคคล ซึ่งมักจะมีการ
วางแผนภาษีในรูปแบบต่างๆ เพ่ือจ่ายภาษีให้น้อย
ท่ีสุดอีกด้วย 

	 การท่ีประชาชนท่ัวไปในระดับชนชั้นล่าง
ถึงชนชั้นกลางเป็นผู ้จ ่ายภาษีหลักให้แก่รัฐนั้น  
ในมุมมองของนักวิชาการด้านเศรษฐศาสตร์** ได้ให้ 
ความคิดเห็นว่า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมดูแบบ 
ผิวเผินเหมือนจะยุติธรรม เพราะทุกคนไม ่ว ่า
ประกอบอาชีพอะไรก็ต้องจ่ายภาษีมูลค่าเพ่ิมจาก
สินค้าเดียวกัน ณ ร้านค้าเดียวกัน ในปริมาณท่ี 
เท่ากัน เช่น หมอกับคนขีร่ถมอเตอร์ไซค์รบัจ้าง ซือ้น�ำ้ 
ท่ีร้านค้าร้านเดียวกัน ก็จ่ายเงิน 10 บาทเหมือนกัน 

	 หากเรามาคิดให้ลึกลงไปถึง “จ�ำนวนเงิน” 
ท่ีถูกเก็บไปเป็นภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อสัดส่วนรายได้
แล้วจะพบว่า คนท่ีมีรายได้น้อยเสียภาษีในอัตราท่ี
สูงกว่าคนท่ีมีรายได้เยอะ เช่น คนขี่รถมอเตอร์ไซค์
รับจ้างมีรายได้ 100 บาท จ่ายภาษีมูลค่าเพิ่ม 5 บาท 
คิดเป็น 5% ของรายได้ ในขณะท่ีมนุษย์เงินเดือน
มีรายได้ 15,000 บาท จะคิดเป็นเพียง 0.03 %  
ซึ่งแปลความได้ว ่า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม
สามารถสร้างรายได้ให้แก่รัฐ แต่ไม่ช่วยแก้ไข
ปัญหาความเหลื่อมล�้ำ 
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	 และเมื่อดูข้อมูลของประเทศท่ีพัฒนาแล้วและมีเศรษฐกิจขนาดใหญ่อย่างสหรัฐอเมริกาและสหภาพ
ยุโรป รวมถึงออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ จะพบว่ารายได้หลักของรัฐมาจากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีเก็บแบบ
ก้าวหน้า (Progressive income tax) ซึ่งข้อดี คือ สร้างรายได้ให้รัฐอย่างมั่นคงเพราะจัดเก็บจากรายได้ของ
ประชากรวัยแรงงานที่เป็นหลักของรัฐ โดยคนมีฐานะร�่ำรวยจะถูกเก็บภาษีในอัตราท่ีสูง ในขณะคนท่ีมีฐานะ
จนกว่าก็จ่ายในอัตราที่น้อยกว่า จึงเป็นการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล�้ำภายในประเทศได้เป็นอย่างดี

	 ถึงแม้ว่าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจะไม่สามารถแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล�้ำได้ แต่การ
รายงานตัวเลขการจัดเก็บภาษี ก็เป็นตัวชี้วัดสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจของประเทศท่ีดีได้อีกตัวหน่ึง 
เพราะภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภคภายในประเทศ หากยอดการจัดเก็บภาษี 
มูลค่าเพิ่มมีแนวโน้มท่ีดีขึ้นอย่างต่อเน่ืองก็ถือว่าเป็นสัญญาณท่ีดีส�ำหรับในอนาคตทางเศรษฐกิจของ
ประเทศไทย เน่ืองจากถ้ารัฐเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้มากขึ้น ก็แสดงถึงการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ 
มีการใช้จ่ายมากขึ้น มีการจ้างงานมากขึ้น ก็จะเป็นภาษีเงินไหลกลับมามากขึ้น

**บทความโดย วรรณพงษ์ ดุรงคเวโรจน์ อาจารย์ประจ�ำคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามค�ำแหง
http://www.siamintelligence.com/vat-10-percent/

• รายงานประจ�ำปี 2557 กรมสรรพากร	
• Infographic เรื่อง ภาษีไทยมาจากไหน www. whereisthailand.info
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เป็นท่ีคาดการณ์ว่าในอนาคตราคาอสังหาริมทรัพย์มีแนวโน้มท่ีจะสูงข้ึน ไม่ว่าจะเป็น ท่ีดิน หอพัก 
คอนโดมิเนียม อาคารส�ำนักงาน โรงงาน ซ่ึงล้วนแล้วแต่จัดเป็นกลุ่มสินทรัพย์เพ่ือการลงทุนไม่ว่าจะเป็น 
การซ้ือเพื่อเก็งก�ำไร หรือการซ้ือเพ่ือปล่อยให้เช่าท่ีต้องใช้เงินจ�ำนวนมาก ปัจจุบันการลงทุนใน
อสังหาริมทรัพย์เป็นท่ีสนใจของผู้ลงทุนท่ัวไป โดยเฉพาะอย่างย่ิงในภาวะท่ีดอกเบ้ีย เงินฝากต�่ำ และ
การลงทุนในสินค้าทางการเงินอื่นๆ เช่น หุ ้นหรือหุ ้นกู้ ฯลฯ มีความเสี่ยงจากภาวะตลาดท่ีผันผวน 
การลงทุนผ่านกองทุนรวมท่ีมีมืออาชีพคอยบริหารจัดการกองทุนจึงเป็นอีกหน่ึงทางเลือกท่ีจะอ�ำนวย
ความสะดวกให้กับผู้ลงทุนท่ีไม่ต้องใช้เงินจ�ำนวนมากๆ มาลงทุน 

กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ หรือ Property Fund มีสถานะเป็นนิติบุคคล
ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 เป็น 
กองทุนรวมมีวัตถุประสงค์ท่ีจะน�ำเงินที่ได้จากการจ�ำหน่ายหน่วยลงทุน 
ไปซือ้หรอืเช่าอสงัหารมิทรพัย์ และจดัหาผลประโยชน์จากอสงัหารมิทรพัย์น้ัน 
โดยการบรหิารจดัการให้เช่าอสงัหารมิทรพัย์อาจจะเป็น เซอร์วิสอพาร์ทเม้นท์ 
อาคารส�ำนักงาน ท่ีพักอาศัย ศูนย์การค้า โรงแรม โรงงาน โกดังเก็บสินค้า 
หรือสนามบิน ทั้งนี้ จะมีการระบุไว้ในนโยบายการลงทุนของแต่ละกองทุน 
โดยเสนอขายหน่วยลงทุนในช่วงแรกให้กับประชาชนและผู้ลงทุนทั่วไป 
(Public Offering) และจะน�ำหน่วยลงทุนไปจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย เพ่ือเพ่ิมสภาพคล่องให้แก่ผู้ลงทุน เหมาะส�ำหรับผู้ลงทุน
ที่ไม่สามารถท่ีจะใช้เงินลงทุนจ�ำนวนมากไปลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ 
เพ่ือเก็บเก่ียวผลตอบแทนค่าเช่าแล้วน�ำมาเฉลี่ยจ่ายให้แก่ผู้ถือหน่วยลงทุน
ตามสัดส่วน

	 ไม่เสียภาษีเงินได้
นิติบุคคล เน่ืองจากไม่ใช่
หน่วยภาษีตามประมวล
รัษฎากร

รู้ลงทุนรู้ประโยชน์จากกองทุนรวม
อสังหาริมทรัพย์
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ทองกร  รัตนพงศ์วิโรจน์
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

สิทธิประโยชน์ทางภาษีของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์

	 ได้รับยกเว้นอากรแสตมป์  
กองทุนอสงัหารมิทรพัย์ กองทุนรวม 
อสังหาริมทรัพย์เพ่ือแก้ไขปัญหา
ในระบบสถาบันการเงิน และ
กองทุนรวมเพ่ือแก้ไขปัญหาใน
ระบบสถาบันการเงิน ที่จัดตั้งขึ้น
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์

	 ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ ส�ำหรับ
กิจการของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์ 
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพ่ือแก้ไขปัญหา
ในระบบสถาบันการเงิน และกองทุนรวม 
เพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน  
ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ เฉพาะการประกอบ
กิจการโดยปกติเย่ียงธนาคารพาณิชย์ และ 
การขายอสงัหารมิทรพัย์เป็นทางค้าหรอืหาก�ำไร 

	 ได ้รับยกเว ้นภาษีมูลค ่าเ พ่ิมจากการ
ขายสินค้าของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ 
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพ่ือแก้ไขปัญหา
ในระบบสถาบันการเงิน และกองทุนรวม 
เ พ่ือแก ้ไขป ัญหาในระบบสถาบันการเงิน  
ที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ และยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
จากการให้บรกิารของกองทุนรวมอสงัหารมิทรพัย์ 
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพ่ือแก้ไขปัญหา
ในระบบสถาบันการเงิน และกองทุนรวม 
เพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน ที่
จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์
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ผลประโยชน์ทางภาษีส�ำหรับนักลงทุน 
ในกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์

   บรษิทัไทยและบรษิทัจดทะเบยีน 
ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้ส�ำหรับเงินส่วนแบ่ง
ของก�ำไร ท่ีได ้จากกองทุนรวม 
ท่ี จั ด ตั้ ง ต า ม พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ต ิ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
พ.ศ. 2535 ดังน้ีเงินส ่วนแบ่งของก�ำไร เป ็นเงินได้พึงประเมิน 

ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร 

	 บุคคลธรรมดาที่มีภูมิล�ำเนาในไทย ได้รับยกเว้น
เงินได้ส่วนแบ่งของก�ำไรจากกองทุนรวมที่จัดต้ังตาม 
พระราชบัญญัติหลักทรัพย ์และตลาดหลักทรัพย ์  
พ.ศ. 2535 และยอมให้ผู้จ่ายเงินได้หักภาษี ณ ที่จ่าย  
ตามมาตรา 50 (2) แห่งประมวลรษัฎากร ในอัตราร้อยละ 10 
ของเงินได้ เมื่อถึงก�ำหนดยื่นรายการให้ได้รับยกเว้น 
ไม่ต้องน�ำเงินส่วนแบ่งของก�ำไรดังกล่าวมารวมค�ำนวณ
เพ่ือเสียภาษีเงินได้ ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีผู้มีเงินได้ดังกล่าว
ไม่ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหักไว้คืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษี
ที่ถูกหักไว้ ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน และหากว่าเป็น
บุคคลธรรมดาท่ีมีภูมิล�ำเนาในต่างประเทศ ผู้จ่ายเงินได้
ไม่มีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย

1

(1) บริษัทที่ตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ไทย ยกเว้นส�ำหรับเงินส่วนแบ่ง
ของก�ำไรท่ีได้รับจ�ำนวนก่ึงหน่ึง

(2) บริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย ์ฯ ยกเว ้นส�ำหรับ 
เงินส ่ วนแบ ่ งของก�ำไร ท่ี ได ้ 
ทั้งจ�ำนวน
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ก�ำไรจากการขายหน่วยลงทุน (Capital gains) เป็นเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร

	 บุคคลธรรมดาได ้รับยกเว ้นเงินได ้จากการขาย 
หน่วยลงทุน (Capital gains) ในกองทุนรวมท่ีจัดตั้งขึ้น
ตามกฎหมายว่าด ้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
แต่ไม่รวมถึงเงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีได้รับเน่ืองจาก 
การขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ
หรือกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์

	 บริษัทไทยและบริษัทต่างประเทศ ประกอบกิจการ 
ในประเทศไทยต้องน�ำไปรวมค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

	 บริษัทต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย 
ผู้จ่ายเงินได้ไม่มีหน้าท่ีต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่าย

2

	 ท้ัง น้ี  ให ้ใช ้บังคับในกรณีท่ี
บริษัทหรือบริษัทจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย์ฯ ตาม (1) หรือ (2) 
มีเงินได้ที่เป็นเงินส่วนแบ่งของก�ำไร
ดังกล่าว โดยต้องถือหน่วยลงทุน 
ก ่อนท่ีจะได้รับเงินส่วนแบ่งของ
ก�ำไรน้ันไม่น้อยกว่า 3 เดือน

ส�ำหรับกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ 
เป็นทางเลือกการลงทุนส�ำหรบักระจาย 
ความเสีย่งได้อีกทางเลอืกหนึง่ โดยไม่ต้อง 
ใช้เงินก้อนโตก็สามารถเป็นเจ้าของ
อสังหาริมทรัพย์ได้แล้ว
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วารสารสรรพากร ขอน�ำสรุปประเด็นค�ำถาม-ค�ำตอบ 
ที่น่าสนใจและสามารถท�ำความเข้าใจได้ง่ายๆ ของภาษีมรดก 
และภาษกีารรับให้ ตอน 2 ต่อเน่ืองจากฉบบัทีแ่ล้ว ซึง่กฎหมาย 
จะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันท่ี 1 กุมภาพันธ์ 2559 เป็นต้นไป 

Story Sharing

&Q  A
ภาษีมรดก
และภาษ ีการร ับให ้
ตอน 2
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อัจฉรา บูรณากาญจน์  
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

Q	 ผู ้อุทธรณ์ที่ ไม ่พอใจค�ำวินิจฉัย
ของคณะกรรมการอุทธรณ์ มีสิทธิ
ฟ้องต่อศาลภาษีอากรกลางได้ภายใน
ก�ำหนดเวลาใด		

Q	 ผู ้ อุทธรณ์ที่ ได ้ รับหนังสือแจ ้ง 
การประเมิน และไม่ ได้รับอนุมัติจาก 
อธิบดีกรมสรรพากรให้รอค�ำวินิจฉัย 
อุทธรณ์จะต้องช�ำระภาษีภายในก�ำหนด
เวลาใด

A	 ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับ
หนังสอืแจ้งการประเมนิ

Q	 กรณีที่ผู้อุทธรณ์ได้รับค�ำวินิจฉัย
อุทธรณ์ให้เสียภาษีเพ่ิมข้ึน ผู้อุทธรณ์
จะต้องช�ำระภาษีภายในก�ำหนดเวลาใด	

A	 ภายใน 30 วนันบัแต่วันทีไ่ด้รบัค�ำ
วินจิฉยัอทุธรณ์

Q	 นาย ก ได้รับมรดกเป็นเงินฝาก
ในบัญชีธนาคารไทยของเจ ้ามรดก 
ซึ่งเป็นบิดา จ�ำนวน 200 ล้านบาท 
เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2560 และนาย ก 
ได้ไปย่ืนแบบแสดงรายการภาษีการรับ
มรดกเพ่ือเสียภาษี เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 
2560 นาย ก ต้องรบัผดิเสียภาษ ีเบีย้ปรบั 
และเงินเพ่ิมอย่างใด	 	

A	 เน่ืองจากนาย ก ต้องย่ืนแบบแสดง
รายการภาษกีารรบัมรดกภายใน 150 วนั
นับแต่วันท่ีได้รับมรดก (ครบก�ำหนดใน
วันท่ี 14 มถุินายน 2560) ดงัน้ัน นาย ก  
จึงต้องเสียภาษี เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
ดงันี ้ ภาษ ี5,000,000 บาท (100,000,000 
x 5%)	 เบีย้ปรับ 5,000,000 บาท (1 เท่า 
ของภาษีที่ต ้องช�ำระ) และเงินเพ่ิม 
450,000 บาท (1.5% ของภาษีท่ีต้อง
ช�ำระ (ระยะเวลา 6 เดอืน))

Q	 จากข้อเท็จจริง หากนาย ก ได้ไป
ย่ืนแบบแสดงรายการภาษกีารรับมรดก
เพ่ือเสียภาษี ภายในเวลาที่กฎหมาย
ก�ำหนด (วันที่ 14 มิถุนายน 2560) และ
นาย ก ประสงค์จะขอผ่อนช�ำระภาษ ี
ให้เสร็จสิน้ภายใน 2 ปี นาย ก ต้องรบัผดิ 
เสียภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มอย่างใด	

A	 นาย ก ต้องเสยีภาษ ี5,000,000 บาท 
โดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมแต่
อย่างใด

A	 ภายใน นบั 180 วนั นบัแต่วันทีไ่ด้
รับทราบค�ำวินิจฉัยของคณะกรรมการ
อทุธรณ์
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Q	 จากข้อเท็จจริง หากนาย ก ได้
รับมรดกเป็นหุ้นในบริษัทซึ่งเป็นบริษัท
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ์แห ่ง
ประเทศไทย จ�ำนวน 100,000 หุ ้น
ของ เจ ้ ามรดกซึ่ ง เป ็นบิดา ในวันที่  
15 มกราคม 2560 ด้วย (ราคาปิดของ
หุ ้นดังกล่าวในตลาดหลักทรัพย์ฯ ณ  
วันท่ี ได ้รับมรดก หุ ้นละ 100 บาท  
คิดเป็นมูลค่าหุ ้น 10,000,000 บาท) 
โดยนาย ก ได้ไปย่ืนแบบแสดงรายการ
ภาษีการรับมรดกเพื่อเสียภาษี ส�ำหรับ
เงินฝากในบัญชีธนาคาร จ�ำนวน 100 
ล้านบาท (มรดกที่ได้รับจากส่วนท่ีเกิน  
100 ล้านบาท) และได้ช�ำระภาษีไว้ถกูต้อง 
ครบถ้วนภายในวนัที ่14 มถินุายน 2560 
โดยไม่ได้น�ำมูลค่าของหุ้นท่ีได้รับมรดก
ไปเสียภาษภีายในวนัดังกล่าวด้วย นาย ก 
ต้องรับผดิเสยีภาษ ีเบีย้ปรับ และเงนิเพ่ิม 
เพ่ิมข้ึนอย่างไร		

A	 นาย ก ต้องเสยีภาษ ี500,000 บาท 
(10,000,000 x 5%) เบีย้ปรบั   250,000  บาท 
(0.5 เท่าของเงนิภาษทีีต้่องเสยีเพ่ิม) และ
เงนิเพ่ิมอกีร้อยละ 1.5 ต่อเดอืนหรอืเศษ
ของเดือนของเงนิภาษทีีต้่องช�ำระ (ตัง้แต่
วันที ่15 มถุินายน 2560 จนถึงวันทีช่�ำระ
ภาษ)ี

Q	 หากผู้มีหน้าที่เสียภาษีการรับมรดกไม่ได้
ย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีภายในเวลา
ที่กฎหมายก�ำหนดจะต้องเสียค่าปรับหรือไม่ 
เท่าไร	 					   

A	 ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500,000 บาท

Q	 กรณีผู ้ เสียภาษี ได ้ช�ำระค ่าปรับแล ้ว 
จะต ้องถูกฟ ้องร ้องด�ำเนินคดีอีกหรือไม ่ 
อย่างไร	

A	 เน่ืองจากค่าปรับ อธิบดีกรมสรรพากร 
มอี�ำนาจเปรยีบเทยีบปรบัได้ และถ้าได้ช�ำระค่า
ปรบัภายในระยะเวลาทีอ่ธิบดีก�ำหนดแล้ว ก็จะ
ไม่ถูกฟ้องร้องด�ำเนินคดใีนกรณีความผิดน้ันอกี

Q	 กรณีเจ้าพนักงานน�ำข้อมูลส่วนตัวของ 
ผูเ้สยีภาษ ีไปบอกกล่าวแก่บุคคลภายนอกท่ีไม่มี
ส่วนเกี่ยวข้องต้องรับโทษหรือไม่ ประการใด 

A	 ต้องระวางโทษจ�ำคกุไม่เกิน 1 ปี หรือปรับ
ไม่เกิน 200,000 บาท หรือท้ังจ�ำท้ังปรับ

Q	 พระราชบัญญัติแก้ไขประมวลรัษฎากร 
(ฉบับท่ี 40) พ.ศ. 2558 มีผลใช้บังคับตั้งแต่
วันใด

A	 ตัง้แต่วนัท่ี 1 กุมภาพันธ์ 2558 เป็นต้นไป 
(มาตรา 2 แห่งพระราชบญัญัตดิงักล่าว ก�ำหนด
ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นก�ำหนดหน่ึงร้อยแปดสิบ
วัน นับแต่วันท่ีประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
(ประกาศในราชกิจจานเุบกษา วันท่ี 5 สงิหาคม 
พ.ศ. 2558)
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Q	 เงินได้ท่ี ได้รับจากการรับมรดก  
ได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำรวมค�ำนวณเพ่ือ
เสียภาษีเงินได้ ตามมาตรา 42 (10) 
แห่งประมวลรัษฎากร หมายความว่า
อย่างไร						  

A	 ผูม้เีงนิได้ทีร่บัจากการรบัมรดกไม่มี
หน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ตามประมวล
รัษฎากรส�ำหรับเงินได้ดังกล่าว อย่างไร
ก็ตาม ผูม้เีงินได้ท่ีได้รบัจากการรบัมรดก
ดังกล่าวยังคงมีหน้าที่ต ้องเสียภาษี 
การรับมรดกตามพระราชบัญญัติภาษี
การรบัมรดก พ.ศ. 2558

Q	 ตามมาตรา 42 (27) แห่งประมวล
รัษฎากร ได้ก�ำหนดให้ยกเว้นภาษีเงิน
ได ้บุคคลธรรมดา ส�ำหรับเงินได ้ที่ 
ได้รับจากการอุปการะหรือจากการให้ 
โดยเสน่หาจากบุพการี ผู ้สืบสันดาน 
หรือคู่สมรส เฉพาะเงินได้ในส่วนที่ไม่เกิน 
ย่ีสิบล้านบาทตลอดปีภาษีน้ัน ค�ำว่า 
“บุพการี ผู ้สืบสันดาน และคู ่สมรส” 
หมายความว่าอย่างไร			 

	 A	ส�ำหรับบพุการีและผู้สืบสันดาน
น้ัน พิจารณาจากหลกัการสืบสายโลหิต
โดยตรงขึ้นไปหรือลงมา เช่น บุพการี 
ได้แก่ บดิา มารดา ปู ่ ย่า ตา ยาย ทวด 
และผู้สืบสันดาน ได้แก่ ลูก หลาน เหลน 
ล่ือ เป็นต้น ส่วนกรณีคู่สมรส หมายถึง 
คู ่สมรสท่ีได้จดทะเบียนโดยชอบด้วย
กฎหมาย
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Q	 กรณี ท่ีบิดาได ้ โอนกรรมสิทธิ์ ในที่ ดินหรือสิทธ ิ
ครอบครองในอสังหาริมทรัพย์มีมูลค่า 30 ล้านบาท ให้แก่
บุตรโดยชอบด้วยกฎหมายโดยไม่มีค่าตอบแทน บิดาและ
บุตรมีภาระภาษีอย่างไร		

A	 ตามมาตรา 41 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก�ำหนด
ไว้ว่า “ในกรณีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน ให้ถือว่าผู้โอนเป็น 
ผูม้เีงินได้ และต้องเสยีภาษ.ี......” และตามมาตรา 42 (26) 
ก�ำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส�ำหรับเงินได ้
ที่ได้รับจากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วย
กฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตร บุญธรรม เฉพาะเงินได้ในส่วน
ที่ไม่เกินย่ีสิบล้านบาทตลอดปีภาษีน้ัน ดังน้ัน กรณีที่บุตร
โดยชอบด้วยกฎหมายได้รับกรรมสิทธ์ิหรือสทิธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนจากการที่บิดา 
โอนให้น้ัน บิดาจึงมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีจากการโอน
กรรมสิทธ์ิที่ดินดังกล่าวให้แก่บุตรจากมูลค่าส่วนท่ีเกิน  
20 ล้านบาท ดงันัน้ มลูค่าทีด่นิทีต้่องน�ำมาค�ำนวณเสยีภาษี
จึงมีจ�ำนวน 10 ล้านบาท โดยมีสิทธิเลือกเสียภาษีเงินได้
บคุคลธรรมดาได้ในอตัราร้อยละ 5				 
		  อย่างไรก็ตาม ตามมาตรา 50 (6) แห่งประมวล
รัษฎากร ได้ก�ำหนดให้กรณีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิ 
ครอบครองในอสงัหารมิทรพัย์โดยไม่มค่ีาตอบแทนให้ถือว่า 
“ผู้โอน” เป็น “ผู้มหีน้าท่ีหักภาษเีงนิได้” ดงัน้ัน กรณีข้างต้น 
บิดาจึงมีหน้าท่ีต้องหักภาษีเงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิ
หรอืสทิธิครอบครองในอสงัหารมิทรพัย์ให้แก่บตุร ซึง่มาตรา  
50 (6) แห่งประมวลรษัฎากร ก�ำหนดให้หักภาษเีงนิได้ใน
อตัราร้อยละ 5 ของเงนิได้เฉพาะส่วนท่ีเกิน 20 ล้านบาท บดิา
จึงมีหน้าที่ต้องหักภาษีเงินได้และน�ำส่งภาษีเงินได้ที่ต้อง 
หกัไว้น้ัน จ�ำนวน 500,000 บาท (10,000,000 บาท x 0.05)
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Q	 นอกจากบุตรที่ได้รับที่ดินตามข้อ 33. แล้ว บิดายังได้ซื้อรถยนต์ให้บุตรอีก
ในราคา 10 ล้านบาท และให้เงินสดเพื่อใช้เป็นทุนในการประกอบกิจการของบุตร
อีก 20 ล้านบาท และในเดือนถัดมาในปีภาษีเดียวกัน บุตรได้รับเงินจากการให้
โดยเสน่หาเนื่องในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณีจากบุคคลอ่ืน 
(ไม่ใช่บิดา มารดา) จ�ำนวน 9.5 ล้านบาท กรณีดังกล่าว บิดาและบุตรจะมีภาระ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอย่างไร						   

A	 นอกจากภาระภาษตีามข้อ 33 ข้างต้นแล้ว บดิาไม่มหีน้าทีภ่าระภาษอีืน่ใด
อกีจากการให้รถยนต์และเงนิทนุดงักล่าว ส�ำหรบักรณีของบตุรต้องแยกพิจารณา 
2 กรณี	

1. กรณีเงินได้ที่ได้รับจากบิดาซึ่งเป็นบุพการี ได้แก่ รถยนต์ราคา 10 ล้านบาท  
	 และเงนิทนุอกีจ�ำนวน 20 ล้านบาท รวม 30 ล้านบาทน้ัน ตามมาตรา 42 (27)  
	 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก�ำหนดให้กรณีท่ีผู้สืบสันดานได้รับเงินได้เนื่องจาก 
	 การอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี ได้รับยกเว้นเฉพาะส่วนที ่
	 ไม่เกิน  20 ล้านบาทตลอดปีภาษนีัน้ ไม่ต้องน�ำมารวมค�ำนวณภาษเีงนิได้ ดงันัน้  
	 บตุรจงึมภีาระภาษท่ีีต้องน�ำ เงนิได้ จ�ำนวน 10 ล้านบาท (ส่วนทีเ่กิน 20 ล้านบาท) 
	 มาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยมีสิทธิเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 5  
	 (ไม่ต้องหกัภาษ ีณ ทีจ่่าย เพราะไม่มกีฎหมายก�ำหนดไว้)

2.  กรณีเงินได้ที่ได ้รับจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาส 
	 แห่งขนบธรรมเนียมประเพณี จ�ำนวน 9.5 ล้านบาทนัน้ ตามมาตรา 42 (28)  
	 แห่งประมวลรษัฎากร ได้ก�ำหนดให้กรณีท่ีมเีงนิได้จากการให้โดยเสน่หาเน่ืองใน 
	 พิธีหรอืตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนยีมประเพณี ทัง้น้ี จากบคุคลซึง่มใิช่บพุการี  
	 ผูส้บืสนัดานหรอืคูส่มรส ได้รบัยกเว้นเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 10 ล้านบาท ตลอดปี 
	 ภาษีน้ัน ไม่ต้องน�ำมารวมค�ำนวณภาษี บุตรจึงไม่มีภาระภาษีในกรณีเงินได ้
	 ทีไ่ด้รบัดงักล่าว		
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การวางแผนภาษี
กับเงินกินเปล่า - ตอนที่ 2

	 ฉบบัท่ีผ่านมาวารสารสรรพากรได้น�ำเสนอบทความให้ท่านได้
รูจ้กักับรายได้จากเงนิกินเปล่าและวธิกีารค�ำนวณเงนิกินเปล่าท่ีนิยมใช้
กันไปแล้ว ซึง่รายได้ดงักล่าวตามประมวลรษัฎากรถอืเป็นเงนิได้ท่ีต้อง
น�ำมารวมค�ำนวณภาษีด้วย และหากผู้มีเงินได้น�ำรายได้มาค�ำนวณ 
ท้ังจ�ำนวนในปีภาษีท่ีได้รบัเงนิกินเปล่าก็จะมีภาระภาษีค่อนข้างสงูมาก 
ดังนั้น เพื่อช่วยแบ่งเบาและลดภาระภาษี กฎหมายจึงให้ทางเลือก 
แก่ผูม้เีงนิได้สามารถขอเฉลีย่เงนิได้ส่วนท่ีเป็นเงนิกินเปล่าตามจ�ำนวน
ปีในอายุสัญญา และในขณะน้ีกฎหมายดังกล่าวได้มีการปรับปรุง 
ให้มีความเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันตามประกาศกระทรวง 
การคลงั เรือ่ง การเสยีภาษีเงนิได้ของผู้มีเงนิได้จากการให้เช่าทรพัย์สนิ 
ที่ได้รับเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจี๊ยะ เงินค่าปลูกสร้าง เงินค่าซ่อมแซม 
หรือค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนท่ีได้รับกรรมสิทธิ์ หรือเงินได้อ่ืนใน
ลักษณะท�ำนองเดียวกัน ลงวันที่ 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 ซึ่งสรุปสาระ
ส�ำคัญ ดังต่อไปนี้

Money

กฎหมายดังกล่าวใช ้แทนประกาศ
กระทรวงการคลงั เรือ่ง ผูม้เีงนิได้จากการ  
ให้เช่าทรัพย์สินไม่ยื่นรายการเงินได้ 
ให้ครบถ้วน ลงวันท่ี 19 กุมภาพันธ์  
พ.ศ. 2528 ซึง่ใช้บงัคบัเป็นเวลานาน

1
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เจตนารมณ์ยังคงเป็นไปเพ่ือเป็นการบรรเทา
ภาระภาษีของผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
และเพ่ือเปิดโอกาสให้เสยีภาษใีห้ถูกต้อง

ให้ผูม้เีงินได้สามารถเฉลีย่ เงนิกินเปล่า เงนิแป๊ะเจีย๊ะ 
เงนิค่าปลกูสร้าง เงนิค่าซ่อมแซม และค่าแห่งอาคาร
หรือโรงเรือนท่ีได้รับกรรมสิทธ์ิน้ัน ตามส่วนแห่ง
จ�ำนวนปีของอายุการเช่าได้ โดยต้องย่ืนรายการ
เงินได้ (ภ.ง.ด.93) และช�ำระภาษีเงินได้จากเงิน 
กินเปล่าที่เฉลี่ยเป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของอายุ
การเช่าของทุกปีท่ีเฉล่ีย ให้เสรจ็สิน้ไปภายในเดอืน
มนีาคมของปีถดัจากปีท่ีได้รับเงนิได้พึงประเมนิน้ัน

กรณีเฉลีย่เป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของอายุการเช่าเมือ่พ้นก�ำหนดเดอืนมนีาคมของปีถัดจากปี
ทีไ่ด้รบัเงนิได้พึงประเมนิแล้ว ผูม้เีงนิได้ยังคงสามารถเฉล่ียเงนิกนิเปล่าเป็นรายปีตามจ�ำนวนปี 
ของอายุการเช่า แล้วย่ืนรายการเงินได้ และช�ำระภาษเีงินได้จากเงนิกินเปล่าท่ีเฉลีย่ได้ แต่ต้อง
เสยีเงนิเพ่ิมอกีร้อยละ 1.5 ต่อเดอืน หรอืเศษของเดือนของเงนิภาษท่ีีต้องเสีย

กรณผีูใ้ห้เช่าซึง่ได้ย่ืนขอใช้สทิธิช�ำระภาษเีงนิได้
จากเงินกินเปล่า ตามประกาศนี ้มไิด้ย่ืนรายการ
เงินได้ และช�ำระภาษีเงินได้จากเงินกินเปล่าที่
เฉลี่ยเป็นรายปีตามปีภาษีของอายุการเช่าให้ 
เจ้าพนักงานประเมินกรมสรรพากรท�ำการ
ประเมนิเรยีกเก็บภาษเีงนิได้ ตามมาตรา 60 ทวิ 
แห่งประมวลรษัฎากร 

ประกาศน้ีให้ใช้ส�ำหรบัเงนิได้พึงประเมนิ
ท่ีได้รับต้ังแต่ปีภาษี 2557 ซึ่งต้องย่ืน
รายการ ในปี 2558 เป็นต้นไป

มีแนวทางปฏิบัติตามค�ำสั่งกรมสรรพากร 
ที ่ป. 155/2558 ท่ีออกมาคู่ขนานกันเพ่ือ
ศกึษารายละเอยีดเพ่ิมเตมิ

ฤทัยภัทร นาคปรารภ 
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

2
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5
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7
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Money

ข้อที่แตกต่างจากกฎหมายเดิม

ให้ผูม้เีงนิได้ย่ืนรายการเงนิได้ (ภ.ง.ด.93) 
และช�ำระภาษีเงินได้จากเงินกินเปล่า 
ที่เฉล่ียเป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของอายุ
การเช่าของทุกปีที่เฉลี่ย ให้เสร็จสิ้นไป
ภายในเดือนมีนาคมของปีถัดจากปีที่ได้
รับเงินได้พึงประเมินน้ัน แต่ของเดิมให้ 
ยื่นแบบ ภ.ง.ด.93 ให้เสร็จสิ้นและช�ำระ
ภาษภีายในปีภาษทีีไ่ด้รบัเงนิได้

กรณีเฉล่ียเป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของอายุ 
การเช่าเมื่อพ้นก�ำหนดเดือนมีนาคมของปีถัด
จากปีที่ได้รับเงินได้พึงประเมินแล้ว ผู้มีเงินได้
ยังคง

สามารถเฉลีย่เงนิกนิเปล่าเป็นรายปีตามจ�ำนวนปีของ
อายุการเช่า แล้วย่ืนรายการเงินได้ และช�ำระภาษี 
เงินได้จากเงนิกินเปล่าท่ีเฉลีย่ได้ แต่ต้องเสียเงนิเพ่ิมอกี 
ร้อยละ 1.5 ต่อเดอืน หรือเศษของเดอืนของเงนิภาษี
ทีต้่องเสยี ซึง่ประกาศฯ เดมิไม่มแีนวทางปฏิบตัข้ิอน้ี 
แต่อย่างใด
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36



ที่มา : FB สุเทพ พงษ์พิทักษ์
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Law

รู้คดีไว้ก่อน  

ก่อนที่จะกลายเป็นคดี

การรูก้ฎหมายนับว่าเป็นเรือ่งยาก หากเป็นเรือ่งเก่ียวกับละเลย
การเสยีภาษีอากรแล้ว เช่น การละเลยการย่ืนแบบแสดงรายการภาษี 
ก็นับว่าเป็นเรื่องยากย่ิงขึ้นไปอีก และอาจกระทบกระเทือนถึงการ 
ใช้ชีวิตโดยปกติ เพราะนอกจากจะต้องถูกตรวจสอบและประเมิน
ภาษีอากรแล้วยังอาจจะถูกด�ำเนินคดอีาญาได้อีก จงึควรทีจ่ะรูแ้ละ
เข้าใจเก่ียวกับคดีผูอ่ื้นไว้เสยีก่อน ก่อนท่ีจะเกิดขึน้กับตวัเรา 

หากมีเจตนาหลีกเลี่ยง 
ก็ผิดอาญาแล้ว
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มีบางกรณีกรมสรรพากรเห็นว่า การละเลยการย่ืนแบบแสดงรายการหรือยื่นแบบ 

ไม่ถูกต้องมเีหตอุนัควรท่ีจะงดหรอืลดเบีย้ปรบัได้ เช่น เห็นว่าไม่มเีจตนาหลีกเล่ียงภาษแีละ

ได้ให้ความร่วมมือในการตรวจสอบไต่สวนด้วยดี (เทียบเคียงค�ำวินิจฉัยค�ำพิพากษา 

ศาลฎีกาท่ี 3775/2542) แต่ในบางกรณีกรมสรรพากรก็เห็นว่าไม่มีเหตุอันควรท่ีจะงด

หรือลดเบี้ยปรับก็ได้ เช่น ไม่น�ำส่งเอกสารหลักฐานแก่เจ้าพนักงานประเมินให้เพียงพอ 

แก่การตรวจสอบ (เทียบเคียงค�ำวินิจฉัยค�ำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 12846/2557) หรือ

มีพฤติการณ์ในกรณีอื่นที่ผิดปกติวิสัย หรือปล่อยปละละเลย (เทียบเคียงค�ำวินิจฉัย 

ค�ำพพิากษาศาลฎกีาที ่16024/2557)

พิษณุ ผาสุกมโน 
นิติกรชำ�นาญการ 

หากปรากฏว่ามีพฤติการณ์หรือข้อเท็จจริงต่างๆ เพ่ิมเติมขึ้นไปอีกว่า การไม่ 
ย่ืนแบบแสดงรายการต่างๆ หรือย่ืนไม่ถูกต้องน้ัน ได้กระท�ำไปโดยเข้าข่าย
ว่ากระท�ำไปเพราะเป็นการมีเจตนาละเลย หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง 
การเสียภาษีอากร อาจท�ำให้มีความผิดทางอาญาเกิดขึ้นได้ โดยกฎหมายจะ
ก�ำหนดอัตราโทษว่าให้ปรับไม่เกินห้าพันบาท หรือจ�ำคุกไม่เกินหกเดือน หรือ
ทั้งปรับทั้งจ�ำ ท�ำให้พิจารณาได้ว่าหากมีเจตนาเพียงแค่พยายามกระท�ำการ 
หลกีเลีย่งแม้จะได้บรรลผุลส�ำเรจ็ก็ตาม ก็ต้องรบัโทษทางอาญาเหมอืนกันท้ังส้ิน 
และหากโดยความเท็จหรอืโดยฉ้อโกงหรือมอีบุายใดขึน้มาอกี ก็จะต้องรบัโทษ
ทางอาญาหนักข้ึนไปอกี โดยจะมโีทษจ�ำคกุตัง้แต่สามเดอืนถึงเจด็ปี และปรบั
ตัง้แต่สองพันบาทถึงสองแสนบาท เป็นความผดิอาญาแผ่นดนิ กรมสรรพากร
ไม่สามารถเปรียบเทียบเองได้ จะต้องด�ำเนินการร้องทุกข์ต่อต�ำรวจทุกกรณี 
ไป จงึขอได้โปรดพึงระวัง เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาขึน้ โดยท�ำหน้าท่ีในการ
เสยีภาษอีากรให้ดท่ีีสดุ
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ต่อจากฉบับท่ีแล้วซึ่งได้น�ำเสนอถึง
สิทธิในการอุทธรณ์ค�ำส่ังทางปกครองของ
ผู้ท่ีได้รับค�ำส่ังทางปกครองไปแล้ว ฉบับน้ี 
มาดกัูนต่อในส่วนของกระบวนการพจิารณา
อุทธรณ์ค�ำส่ังทางปกครองของกระทรวง 
การคลังซึง่แบ่งออกได้เป็น 2 กรณ ีดงัต่อไปนี้

Thinking   

ค�ำสั่งทางปกครอง

กรณีปลัดกระทรวงการคลังเป็นผู้มี
อ�ำนาจพิจารณาอุทธรณ์

ตอนจบ

ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นผู้มีอ�ำนาจพิจารณา
อุทธรณ์ส�ำหรับกรณีท่ีหัวหน้าส่วนราชการในสังกัด
กระทรวงการคลงั10  (หัวหน้าส่วนราชการฯ) ในฐานะ
ผู้ท�ำค�ำส่ังทางปกครอง ได้ด�ำเนินการออกค�ำสั่ง 
ทางปกครองตามที่กฎหมายให้อ�ำนาจไว้ อาทิ ค�ำสั่ง 
ไม่อนุมัติให้ขยายก�ำหนดระยะเวลาอุทธรณ์โดย 
กรมสรรพากร (กลุ่มภารกิจด้านรายได้) เป็นต้น

	 เมื่อหัวหน้าส่วนราชการฯ ได้แจ้งค�ำส่ังทาง
ปกครองให้บคุคลผูร้บัค�ำสัง่ทราบ พร้อมทัง้แจ้งกรณี
ที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้ง การย่ืนค�ำอุทธรณ์หรือ 
ค�ำโต้แย้ง และระยะเวลาส�ำหรับการอุทธรณ์หรือ 
โต้แย้งไว้ในค�ำส่ังด้วยแล้ว และเกิดกรณีท่ีบุคคล 
ผู ้ได ้ รับค�ำส่ังทางปกครองไม่เห็นด้วยกับค�ำสั่ง 
ดังกล่าว ผู้รับค�ำสั่งทางปกครองย่อมสามารถย่ืน 
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ค�ำอุทธรณ์ตามที่กฎหมายก�ำหนดได้ โดยต้องยื่นต่อ
หวัหน้าส่วนราชการฯ เพ่ือให้พิจารณาค�ำอทุธรณ์ของ
ผูร้บัค�ำสัง่ทางปกครอง (ผู้อทุธรณ์)11 และต้องแจ้งผล
การพิจารณาให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายใน 30 วนั นบัแต่ 
วันท่ีได้รับอุทธรณ์ อย่างไรก็ตามหากหัวหน้าส่วน 
ราชการฯ พิจารณาแล้ว ไม่เห็นด้วยกับค�ำอุทธรณ์ 
ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน จะต้องรายงานความเห็น 
พร้อมเหตุผลไปยังปลัดกระทรวงการคลังในฐานะ 
ผู้มีอ�ำนาจพิจารณาค�ำอุทธรณ์ภายในก�ำหนดเวลา
ตามกฎหมายต่อไป

เมือ่ได้รบัรายงานความเห็นพร้อมเหตผุลจากหวัหน้า
ส่วนราชการแล้ว ปลัดกระทรวงการคลังฯ ต้อง
พิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ีได้
รับรายงาน เว้นแต่มีเหตุจ�ำเป็นที่ไม่อาจพิจารณาให้
แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ปลัดกระทรวง
การคลังในฐานะผู้มีอ�ำนาจพิจารณาอุทธรณ์จะมี
หนังสือแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบก่อนครบก�ำหนดเวลา
ดังกล่าว และอาจขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์
ออกไปได้ไม่เกิน 30 วัน นบัแต่วนัทีค่รบก�ำหนดเวลา
ดังกล่าวนั้น

	 ท้ังน้ี กระทรวงการคลังได้มีค�ำสั่งแต่งตั้ง
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ค�ำสั่งทางปกครอง 
(คณะกรรมการฯ) เพ่ือท�ำหน้าที่พิจารณากลั่นกรอง
ค�ำอุทธรณ์ และเสนอความเห็นต่อปลัดกระทรวง
การคลังฯ12 โดยคณะกรรมการฯ มีหน้าที่พิจารณา 
3 ประเด็นดังต่อไปนี้

เมื่อคณะกรรมการฯ มีมติอย่างไรแล้ว จึงน�ำเสนอ
ต่อปลดักระทรวงการคลงัฯ พิจารณาค�ำอทุธรณ์และ
ความเห็นของคณะกรรมการฯ ต่อไป

10 กรณีน้ีให้รวมถึงกรณีผูร้บัมอบอ�ำนาจในการปฏิบัตริาชการแทนหวัหน้าส่วนราชการในสงักัดกระทรวงการคลงั 
ในฐานะผู้ท�ำค�ำสั่งทางปกครองด้วย
11 ผู้มีสิทธิอุทธรณ์ ได้แก่ คู่กรณี ทั้งนี้ มาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
ได้นิยามค�ำว่า “คู่กรณี” หมายถึง ผู้ย่ืนค�ำขอ ผู้คัดค้านค�ำขอผู้อยู่ในบังคับหรือจะอยู่ในบังคับของค�ำสั่ง 
ทางปกครอง และผู้ซึ่งได้เข้ามาในกระบวนการพิจารณาทางปกครอง เน่ืองจากสิทธิของผู้น้ันจะถูกกระทบ
กระเทือนจากผลของค�ำสั่งทางปกครอง
12 โปรดด ูข้อ 1.2 – 1.4 และข้อ 2 ของค�ำสัง่กระทรวงการคลงั ที ่1732/2551 เรือ่ง แต่งตัง้คณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ค�ำสั่งทางปกครอง ลงวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2551

หนึ่ง

สอง

สาม

ค�ำสัง่ท่ีหน่วยงานของรฐัออกน้ันเป็น
ค�ำสั่งทางปกครองหรือไม่ และค�ำสั่ง
ดังกล่าวมีกฎหมายก�ำหนดข้ันตอน
การอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองไว้
เป็นการเฉพาะหรือไม่

ผู ้อุทธรณ์ย่ืนอุทธรณ์ภายในระยะ
เวลาตามที่กฎหมายก�ำหนดหรือไม่ 

ค�ำอุทธรณ์ของผู้อุทธรณ์มีประเด็น
ข้อกล่าวอ้าง ข้อโต้แย้งท่ีจะมีผล
ท�ำให้มีการเปลี่ยนแปลงค�ำสั่งทาง
ปกครองอย่างไรบ้าง
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Thinking   

กรณีเห็นด้วยกับความเห็นของคณะกรรมการฯ  
ปลัดกระทรวงการคลังฯ จะมีค�ำวินิจฉัยอุทธรณ์ 
พร้อมแจ้งสิทธิการฟ้องคดีต่อศาลที่มีเขตอ�ำนาจ 
และส่งค�ำวินิจฉัยอุทธรณ์ดังกล่าวให้หัวหน้าส่วน 
ราชการฯเพ่ือให้แจ้งค�ำวินิจฉัยดังกล่าวให้ผู้อุทธรณ์
ทราบต่อไป

อนึง่ กระบวนการพิจารณาอทุธรณ์ค�ำสัง่ทางปกครองของกระทรวงการคลงั กรณทีีป่ลดั
กระทรวงการคลังเป็นผู้มีอ�ำนาจพิจารณาอุทธรณ์ อาจสรุปด้วยแผนภาพ ดังนี้

กรณีไม่เห็นด้วยกับความเห็นของคณะกรรมการฯ 
ปลัดกระทรวงการคลังฯ อาจมีค�ำสั่งเป็นอย่างอื่น 
ตามที่ เ ห็นสมควร หรืออาจส่งค�ำอุทธรณ์ของ 
ผู้อุทธรณ์ให้คณะกรรมการฯ พิจารณาทบทวนเพ่ือ
เสนอให้ความเห็นอีกครั้งหนึ่ง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นผู้มีอ�ำนาจ
พิจารณาอุทธรณ์ส�ำหรับกรณีท่ีปลัดกระทรวง 
การคลังเป็นผู้ท�ำค�ำสั่งทางปกครอง เช่น กรณีค�ำสั่ง 
ไม่คืนท่ีราชพัสดุ ซึ่งมีรองปลัดกระทรวงการคลัง 
หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านทรัพย์สิน ปฏิบัติราชการ
แทนปลัดกระทรวงการคลังในฐานะผู้ท�ำค�ำสั่งหรือ
กรณีท่ีปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะผู้รักษาการ 
ตามระเบียบส�ำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพัสดุ พ.ศ.
2539 ได้มคี�ำสัง่ให้ผูป้ระกอบการ (ทัง้กรณีบรษิทัหรอื 
ห้างหุน้ส่วนนติบิคุคล และบคุคลธรรมดา) เป็นผูท้ิง้งาน 
หรือมีค�ำสั่งแจ้งเวียนชื่อผู ้ประกอบการให้เป็นผู ้
ท้ิงงานของส่วนราชการซึ่งเมื่อได้รับทราบค�ำส่ังและ
ไม่เห็นด้วยกับค�ำส่ังดังกล่าว ต้องย่ืนอทุธรณ์ต่อปลัด
กระทรวงการคลังผู้ท�ำค�ำส่ัง ภายใน 15 วัน นับแต่วันท่ี 
ได้รับแจ้งค�ำสั่ง ถ้าปลัดกระทรวงการคลังพิจารณา
แล้ว ไม่เห็นด้วยกับค�ำอุทธรณ์จะต้องรายงาน 
ความเห็นพร้อมเหตุผลต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลงัผูม้อี�ำนาจพิจารณาค�ำอทุธรณ์ เพ่ือพิจารณา
และสั่งการเกี่ยวกับเรื่องที่อุทธรณ์นั้นต่อไป

1 2

กรณีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เป็นผู้มีอ�ำนาจพิจารณาอุทธรณ์   
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เมื่อคณะกรรมการฯ มีมติอย่างไรแล้ว จึงน�ำเสนอ
ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังฯ พิจารณา 
ค�ำอุทธรณ์และความเหน็ของคณะกรรมการฯ ต่อไป

กรณีเห็นด้วยกับความเห็นของคณะกรรมการฯ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังฯ จะมีค�ำวินิจฉัย
อุทธรณ์ พร้อมแจ้งสิทธิการฟ้องคดีต่อศาลท่ีมี 
เขตอ�ำนาจ และส่งค�ำวินิจฉัยอุทธรณ์ดังกล่าวให ้
ผู้อุทธรณ์ทราบต่อไป

กรณีไม่เห็นด้วยกับความเห็นของคณะกรรมการฯ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังฯ อาจมีค�ำสั่งเป็น
อย่างอื่นตามท่ีเห็นสมควร หรืออาจส่งค�ำอุทธรณ์
ของผู้อุทธรณ์ให้คณะกรรมการฯ พิจารณาทบทวน
เพื่อเสนอให้ความเห็นอีกครั้งหนึ่ง

1

2

	 ทั้งน้ี กระทรวงการคลังได้มีค�ำสั่งแต่งตั้ง
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ค�ำสั่งทางปกครอง 
(คณะกรรมการฯ) เพ่ือท�ำหน้าที่พิจารณากลั่นกรอง
ค�ำอุทธรณ์ และเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังฯ13 โดยคณะกรรมการฯ มีหน้าที่
พิจารณา 3 ประเด็นต่อไปนี้

ค�ำสัง่ท่ีหน่วยงานของรฐัออกน้ันเป็นค�ำสัง่ทาง
ปกครองหรือไม่ และค�ำสั่งกล่าวมีกฎหมาย
ก�ำหนดขั้นตอนการอุทธรณ์ภายในฝ่าย
ปกครอง ไว้เป็นการเฉพาะหรือไม่

ผู้อุทธรณ์ย่ืนอุทธรณ์ภายในระยะเวลาตามท่ี
กฎหมายก�ำหนดหรือไม่

ค�ำอทุธรณ์ของผูอ้ทุธรณ์มปีระเด็นข้อกล่าวอ้าง 
ข้อโต้แย้งท่ีจะมีผลท�ำให้มีการเปลี่ยนแปลง 
ค�ำสั่งทางปกครองอย่างไรบ้าง

หนึ่ง

สอง

สาม

13 โปรดดู ข้อ 1.1 และข้อ 2 ของค�ำสั่งกระทรวง
การคลัง ที่ 1732/2551 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ค�ำสั่งทางปกครอง ลงวันท่ี 25 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2551
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Thinking   

	 อนึ่ง กระบวนการพิจารณาอุทธรณ์ค�ำสั่งทางปกครองของกระทรวง 
การคลัง กรณีท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นผู้มีอ�ำนาจพิจารณา
อทุธรณ์ จะมลีกัษณะท�ำนองเดยีวกับกรณกีระบวนการพิจารณาอทุธรณ์ค�ำสัง่
ทางปกครองของกระทรวงการคลงั กรณีท่ีปลดักระทรวงการคลงัเป็นผูม้อี�ำนาจ
พิจารณาอทุธรณ์ เพียงแต่ในกรณีแรกน้ัน รฐัมนตรว่ีาการกระทรวงการคลงัจะ
เป็นผูม้อี�ำนาจพิจารณาค�ำอทุธรณ์ และการส่งค�ำวินจิฉยัอทุธรณ์พร้อมแจ้งสทิธิ 
การฟ้องคดีต่อศาลท่ีมีเขตอ�ำนาจน้ัน ไม่จ�ำเป็นต้องส่งค�ำวินิจฉัยอุทธรณ์ 
ดังกล่าวให้หัวหน้าส่วนราชการฯ เพ่ือให้แจ้งค�ำวินิจฉัยดังกล่าวให้ผู้อุทธรณ์
ทราบ แต่ให้ส่งค�ำวินิจฉยัอทุธรณ์ดงักล่าวให้แก่ผูอ้ทุธรณ์ได้ทราบโดยตรงต่อไป

	 อย่างไรก็ตาม กรณีโต้แย้งค�ำสั่งที่ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะ 
ผู้รักษาการตามระเบียบส�ำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ.2535 ได้มี
ค�ำสั่งให้ผู้ประกอบการ (ท้ังกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และบุคคล
ธรรมดา) เป็นผู้ทิ้งงาน หรือมีค�ำสั่งแจ้งเวียนชื่อผู้ประกอบการให้เป็นผู้ทิ้งงาน 
ของส่วนราชการ อาจมีกระบวนการพิจารณาอุทธรณ์ค�ำส่ังทางปกครอง
ที่แตกต่างจากกรณีท่ัวไปเน่ืองจากมีขั้นตอนท่ีเก่ียวข้องกับระเบียบส�ำนัก 
นายกรฐัมนตรว่ีาด้วยการพสัด ุพ.ศ.2535 (และในทางปฏบิตัพิบว่าในแต่ละปี 
มีการอุทธรณ์ค�ำสั่งทางปกครองในกรณีดังกล่าวต่อกระทรวงการคลังเพ่ือ
พิจารณาเป็นจ�ำนวนมากท่ีสุดกรณีหน่ึง) โดยกระบวนการพิจารณาอุทธรณ์ 
ค�ำสั่งทางปกครองของกระทรวงการคลังในกรณีดังกล่าว อาจสรุปได้ด้วย
แผนภาพตัวอย่าง ดังนี้
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	 เมื่อได้มีการรายงานค�ำอุทธรณ์ของผู้อุทธรณ์ให้มีอ�ำนาจพิจารณา
อทุธรณ์ (กรณีปลดักระทรวงการคลงั หรอืรฐัมนตรว่ีาการกระทรวงการคลงัแล้ว
แต่กรณี) ผูม้อี�ำนาจพิจารณาอุทธรณ์จะพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน 
นบัแต่วันท่ีได้รับรายงาน เว้นแต่มีเหตุจ�ำเป็นท่ีไม่อาจพิจารณาให้แล้วเสร็จ
ภายในก�ำหนดเวลาดังกล่าว ระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์อาจขยายออกไปได้
ไม่เกิน 30 วัน นับแต่วันที่ครบก�ำหนดเวลาดังกล่าว ท้ังน้ี หากเป็นกรณีที่ผู้ม ี
อ�ำนาจพิจาณาค�ำอุทธรณ์ ไม่เห็นด้วยกับผู้อุทธรณ์ (มีค�ำสั่งยกอุทธรณ์)  
ผู้อุทธรณ์ย่อมสามารถย่ืนฟ้องศาลปกครองต่อไปตามกฎหมายได้ ท้ังน้ี ภายใน
ก�ำหนดเวลา 90 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการพิจารณาอุทธรณ์

สิทธิของผู้อุทธรณ์ กรณีผลการพิจารณาอุทธรณ์ให้ยกอุทธรณ์

	 ส�ำหรับข้อมูลความรู้เบื้องต้นเรื่องค�ำสั่งทางปกครอง 
ท่ีน�ำเสนอจบไปน้ี คงจะเป็นแนวทางให้ประชาชนทัว่ไป โดยเฉพาะ
อย่างยิง่ผูซ้ึง่เป็นคูก่รณหีรอืผู้ซึง่ได้รบัผลกระทบจากค�ำส่ังทาง
ปกครองของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง ได้ทราบข้อมูล  
ข้อเท็จจริง หรือพยานหลักฐานต่างๆ ท่ีจะต้องใช้ หรือมี 
ความเข้าใจต่อหลักการ และขั้นตอนต่างๆ รวมท้ังได้รู้ว่าตน 
จะมีสิทธปิระการใดและมีแนวทางป้องกันสิทธิของตนได้อย่างไร
บ้างต่อไป 
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Thinking   

กรณก๊ีาซหงุต้มรัว่และวธีิป้องกัน

	 เพ่ือความระมัดระวังและใช้ก๊าซหุงต้ม
อย่างถูกวิธี โดยหมุนวาล์วที่หัวถังก๊าซไม่เกิน  
2 รอบ แล้วจงึเปิดเตาแก๊ส ห้ามเปิดเตาแก๊สตดิต่อ
กันหลายครั้งเพราะจะเกิดก๊าซสะสมจ�ำนวนมาก 
หากมีประกายไฟบริเวณน้ัน จะท�ำให้เกิดเพลิง
ลุกไหม้ได้ ไม่เปิดเตาแก๊สอุ่นอาหารเป็นเวลา
นานโดยไม่มีผู้ดูแล เพราะหากเกิดการลุกไหม้
จะไม่สามารถแก้ไขหรือควบคุมสถานการณ์ได ้
ทันท่วงที รวมถึงปิดแก๊สปิดวาล์วถังก๊าซทุกคร้ัง 
หลังใช้งานและหมั่นตรวจสอบเตาแก๊สและ 
ถังก๊าซให้อยู่ในสภาพปลอดภัย หากอุปกรณ ์
ช�ำรดุ ควรแจ้งให้ร้านจ�ำหน่ายก๊าซหรอืผูช้�ำนาญการ 
มาแก้ไข ห้ามเปลีย่นอปุกรณ์หรอืแก้ไขด้วยตนเอง
อย่างเด็ดขาดเพราะอาจเกิดอันตรายได้

ข้อควรระวงั

	 ห้ามเปิด – ปิด อุปกรณ์ไฟฟ้าทุกชนิด
และห้ามท�ำให้เกิดประกายไฟบริเวณท่ีก๊าซรั่ว 
เช่น สูบบุหร่ี จุดไม้ขัดไฟ หรือไฟแช็ก เป็นต้น  
ท่ีส�ำคญั ห้ามใช้พัดลมระบายก๊าซ เพราะจะท�ำให้
เกิดระเบิดและเกิดเพลิงไหม้ได้

	 ในบ้านเรือนเป็นท่ีท่ีเกิดอุบัติเหตุได้บ่อย 

โดยส่วนใหญ่มักมีสาเหตุมาจากความบกพร่อง

ของสิ่งก่อสร้าง หรือเครื่องใช้ภายในบ้าน หรือ

ความบกพร่องของผู้ประสบภัย โดยอุบัติเหตุที่ควร

ระวังเป็นพิเศษ คือ เพลิงไหม้จากการหุงต้ม และ

จากกระแสไฟฟ้า ดังน้ัน การเรียนรู้วิธีป้องกันและ

แก้ ไขสถานการณ์ ได้อย่างถูกต้อง จะเป็นตัวช่วย

ลดความเสี่ยงจากการได้รับอันตรายจากอุบัติภัย 

และอุบัติเหตุท่ีจะเกิดข้ึนได้ ตามท่ีกรมป้องกันและ

บรรเทาสาธารณภยั (ปภ.) ได้แนะน�ำข้อควารปฏิบัติ

ในการป้องกันและแก้ ไขเหตุฉุกเฉินในบ้านไว้ ดังนี้

รู้วิธีป้องกันอุบัติภัยในบ้าน
เพ่ือความปลอดภัยในบ้านเรือน

วธีิแก้ไข	

	 ปิดวาล์วถังก๊าซและเตาแก๊ส เปิดประตู
หน้าต่าง เพ่ือระบายอากาศหรือใช้พัดช่วยไล่
อากาศเพ่ือระบายก๊าซออกสู ่ภายนอก รวมถึง 
น�ำผ้าชุบน�้ำมาปิดบริเวณที่ก๊าซรั่ว ยกถังก๊าซไปไว้
ในที่โล่ง พร้อมพลิกจุดที่ก๊าซรั่วไว้ด้านบน เพื่อลด
การรั่วไหลของก๊าซ หากถังก๊าซอยู่ใกล้ท่อระบาย
น�้ำ ให้เปิดฝาท่อเพ่ือไล่ไอก๊าซออกจากบริเวณ 
ดังกล่าว จากนั้นให้แจ้งร้านจ�ำหน่ายก๊าซมาแก้ไข
และเปลี่ยนถังใหม่
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กรณีไฟฟ้าดูดและวธีิป้องกัน

	 เลือกใช้เครื่องใช้ไฟฟ้าที่ได้มาตรฐาน 
ซึ่งจะมีเครื่องหมายรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์
อตุสาหกรรม (มอก.) รวมถงึตดิตัง้สายดนิกับเครือ่ง
ไฟฟ้าทีม่โีครงหรือเปลือกหุ้มเป็นโลหะ หากกระแส
ไฟฟ้ารั่วจะไหลลงทางสายดินท�ำให้ผู ้ใช้ไม่ได ้
รับอันตรายจากไฟฟ้าดูด พร้อมติดตั้งเครื่องตัดไฟ
อัตโนมัติ หากไฟฟ้าลัดวงจร จะตัดกระแสไฟฟ้า
ทันที จึงช่วยป้องกันไฟฟ้าดูด ตรวจสอบเครื่องใช้
ไฟฟ้าให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน โดยสงัเกตคุวาม
ผดิปกตขิองเคร่ืองใช้ไฟฟ้า หากช�ำรดุควรซ่อมแซม
หรือเปลี่ยนใหม่ รวมถึงไม่ซ่อมแซมเครื่องใช้ไฟฟ้า
ด้วยตัวเอง เพราะความรู ้เท่าไม่ถึงการณ์และ 
ความไม่ช�ำนาญอาจท�ำให้เกิดอันตรายได้ ใช้งาน
เครื่องใช้ไฟฟ้าอย่างถูกวิธี โดยศึกษาวิธีใช้งาน
เคร่ืองใช้ไฟฟ้าจากคู่มือแนะน�ำการใช้งาน และ
ปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด รวมถึงไม่สัมผัสหรือ
ใช้เคร่ืองใช้ไฟฟ้าในขณะที่ร่างกายเปียกชื้น หรือ
ไม่ยืนบนพ้ืนท่ีชื้นแฉะจะช่วยป้องกันไฟฟ้าดูดได้ 
ระมัดระวังการใช้งานเครื่องใช้ไฟฟ้าที่เก่ียวข้อง
กับน�้ำ อาทิ เครื่องซักผ้า เครื่องท�ำน�้ำอุ่น ปั้มน�้ำ 
กระตกิน�ำ้ร้อน เพราะหากมกีระแสไฟฟ้ารัว่ จะเพ่ิม 
ความเสี่ยงต่อการถูกไฟฟ้าดูด

วธีิช่วยเหลอืผู้ถกูไฟฟ้าดดู

	 รีบตัดกระแสไฟฟ้า โดยปิดสวิสตซ ์  
สับเบรกเกอร์ เพ่ือตัดกระแสไฟฟ้า หรือน�ำวัสดุที่
ไม่เป็นฉนวนไฟฟ้า เช่น ผ้าแห้ง ก่ิงไม้แห้ง สายยาง 
พลาสติก เป็นต้น เขี่ยสายไฟให้หลุดจากตัวผู้ถูก
ไฟฟ้าดูดหรือใช้เชือกคล้อง ผลักหรือดันตัวผู้ถูก
ไฟฟ้าดูดออกจากบริเวณที่มีกระแสไฟฟ้ารั่ว

ข้อควรระวงั

	 ห้ามใช้มือเปล่าหรืออวัยวะส่วนใดส่วน
หน่ึงของร่างกายสัมผัสตัวผู้ถูกไฟฟ้าดูดในขณะท่ี
ยังไม่ตัดกระแสไฟฟ้าอย่างเด็ดขาด โดยผู้ท่ีเข้าไป 
ช ่วยเหลือต ้องยืนบนพ้ืนหรือวัสดุที่แห ้งและ 
สวมรองเท้าพื้นยาง เพื่อป้องกันการถูกไฟฟ้าดูด

สาระน่ารู้

	 การจัดสภาพแวดล้อมบ้านให้ปลอดภัย 
การเรียนรู ้วิธีแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า และการ
จัดการเหตุ ฉุกเฉินอย่างถูกวิธีจะท�ำให้สามารถ
ควบคุมสถานการณ์ได้อย่างทันท่วงที และจะช่วย
ป้องกันและลดความเสี่ยงอันตรายจากเหตุฉุกเฉิน
ในบ้านเรือนได้

Silima
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Thinking   

รู้ราคาประเมินท่ีดินง่ายๆ
เพียงแค่

โดยช่องทางของการให้บริการข้อมูลราคาประเมินมี 3 ช่องทาง
ด้วยกัน ได้แก่ 

คลิก

ทุกวนัน้ีการตดิต่อสือ่สารมีการพฒันาไปอย่างก้าวไกล เพียงแค่เรา

มีอปุกรณ์ท่ีสามารถเข้าถงึระบบอนิเทอร์เน็ต อย่างโทรศพัท์เคลือ่นท่ี 

แท็บเล็ต หรือคอมพิวเตอร์ เราก็จะสามารถเข้าถึงโลกของการ

สือ่สารท่ีไร้พรมแดนได้แล้ว ในบทความน้ีผมขอหยิบยกประโยชน์ของ 

การตดิต่อสือ่สารผ่านระบบอนิเทอร์เน็ตในประเดน็ของการให้บรกิาร

ข้อมูลราคาประเมินท่ีดิน ท่ีปัจจุบันไม่จ�ำเป็นต้องจัดเตรียมเอกสาร

ประกอบการขอตรวจสอบและไม่ต้องเสียเวลาในการเดินทางไป

ส�ำนักงานท่ีดนิ หรอืกรมธนารกัษ์  ซ่ึงเราสามารถหาข้อมูลของราคา

ประเมินท่ีดินผ่านอปุกรณ์ต่างๆ ท่ีกล่าวไปข้างต้นด้วยตวัเองได้แล้วครบั

ทางอินเทอร์เน็ต ในขณะนี้ประชาชนผู้สนใจสามารถที่จะขอทราบราคา
ประเมินที่ดินในพ้ืนท่ีท่ีมีราคาประเมินท่ีดินรายแปลงได้แล้วทางอินเทอร์เน็ต 
โดยเข้าเว็บไซต์ของกรมธนารักษ์ www.treasury.go.th เพียงแค่คุณมีข้อมูล
หมายเลขโฉนดที่ดิน เลขที่ดิน หน้าส�ำรวจ เลขระวาง ต�ำบล เขต และจังหวัด
ของแปลงที่ดินท่ีต้องการทราบราคาประเมิน ซึ่งถือเป็นข้อมูลพ้ืนฐานในการ
ค�ำนวณราคาประเมิน

l
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ธนรัตน์ สุวรรณเมนะ

บุคลากร

ทางโทรศัพท์ โดยท่านสามารถโทรสอบถามได้ท่ี
ส�ำนักประเมินราคาทรัพย์สิน กรมธนารักษ์ ซึ่งจะ
ให้บริการตอบค�ำถามและสามารถสอบถามราคา
ประเมินทางโทรศัพท์หมายเลข 0 2142 2465 ถึง 67 
โดยผู้สอบถามจะต้องมีข้อมูลดังนี้

	 ต้องการทราบราคาประเมิน

	 ผู้สอบถามจะต้องมีข้อมูล

	 ที่ดินรายแปลง

	 หมายเลขโฉนดท่ีดิน เลขที่ดิน หน้าส�ำรวจ  
	 ระวาง ต�ำบล เขตและจังหวัด

	 โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง

	 ประเภทสิ่งปลูกสร้าง พื้นที่อาคาร 
	 ปีที่ก่อสร้าง จังหวัดที่ตั้งอาคาร

	 ห้องชุด

	 ชื่ออาคารชุด ชั้นท่ีตั้งของห้องชุด ทะเบียน
อาคารชุด จังหวัดที่ตั้งอาคารชุด 
** กรณีห้องชดุใน กทม. ขอทราบอ�ำเภอ (เขต) ต�ำบล 
(แขวง) ด้วย

	 เป็นเร่ืองง่ายมากเลยนะครบั ส�ำหรบัท่านใดท่ีอยากทราบข้อมูล
ราคาประเมินท่ีดนิ ไม่ว่าท่านจะอยู่ท่ีไหนก็ตาม ก็สามารถทราบข้อมูล 
ได้อย่างรวดเรว็ทันใจ เพราะระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของงานราชการ
ต่าง ๆ  ได้พัฒนาไปมาก เน่ืองจากภาครฐัหนัมาใส่ใจและให้ความส�ำคญั 
จงึท�ำให้ระบบการสบืค้นข้อมูลท�ำได้ง่าย สะดวกสบายย่ิงข้ึนครบั                                                                                         

ll lll
การสอบถาม ที่ส�ำนักประเมินราคาทรัพย์สิน  
ในกรณีราคาประเมินท่ีดินรายบล็อก ซึ่งจะมีแผนท่ี
ประกอบบัญชีราคาประเมิน หากท่านต้องการทราบ
ราคาประเมิน ท่านจะต้องทราบต�ำแหน่งท่ีตั้งท่ีดิน 
ในแผนท่ี ประกอบบัญชีก�ำหนดราคาประเมิน 
ทุนทรัพย์บัญชีฯ ดังกล่าวด้วย โดยท่านสามารถ
ติดต่อขอดูได้ท่ีส�ำนักประเมินราคาทรัพย์สิน ศูนย์
ราชการเฉลิมพระเกียรต ิ80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 
อาคาร B ชั้น 6 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง  
เขตหลกัสี ่กรงุเทพมหานคร 10210 หรอืสอบถามทาง 
E-mail pvb@treasury.go.th ก็ท�ำได้เช่นกัน

ข้อมูลอ้างอิงจาก

เว็บไซต์ กรมธนารกัษ์  http://www.treasury.go.th/
ewt_news.php?nid=64                                                                                                 
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12 เมืองต้องห้าม...พลาด แคมเปญกระตุ ้น 
การท่องเท่ียวไทยเมื่อปี 2558 ที่ผ่านมา ท่ีการ
ท่องเท่ียวแห่งประเทศไทย หรือ ททท. ได้น�ำเสนอ 
แหล่งท่องเ ท่ียวทางเลือกใหม่ ใน 12 จังหวัด  
จาก 5 ภูมิภาคทั่วประเทศ เพ่ือขยายฐานการ 
ท ่องเ ท่ียวจากจังหวัดหลักท่ีมี นักท ่องเ ท่ียว 
เดินทางไปเยือนเป็นจ�ำนวนมากอยู่แล้ว

Sunny Day

	 โดยในปี 2559 ททท. ได้เดินหน้าสานต่อโครงการน้ีเป็นปีที่ 2 ด้วยการเชื่อมโยงแหล่ง 
ท่องเที่ยวในเมืองท่ีน่าสนใจและมีลักษณะและพ้ืนท่ีใกล้เคียงกันอีก 12 จังหวัด ในชื่อโครงการ  
“เมืองต้องห้ามพลาด…PLUS” เพ่ือเป็นการประชาสัมพันธ์และกระตุ้นการเดินทางไปยังแหล่ง 
ท่องเที่ยวพ้ืนที่รองที่มีศักยภาพในการรองรับนักท่องเที่ยวท่ีแฝงด้วยเอกลักษณ์และมีเรื่องราวท่ี 
น่าสนใจ และเพื่อให้นักท่องเที่ยวมีทางเลือกในการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศมากยิ่งขึ้น ไม่ต้อง
ไปกระจกุตวัอยู่ในจงัหวัดหลกั รวมทัง้เพ่ือเป็นการกระตุน้ให้เกิดการเดนิทางท่องเทีย่วไปยังจงัหวัด
ที่เป็นเมืองเล็กๆ เมืองทางผ่าน หรือเมืองที่ถูกลืม แต่จริงๆ แล้ว เป็นเมืองที่มีเรื่องราวน่าสนใจ
และของดีซ่อนอยู่ รอให้ออกไปค้นหา เป็นเมืองต้องห้าม...พลาด และน�ำเสนอการเชื่อมโยงไปยัง
จังหวัดใกล้เคียงเป็น Plus ต่อเน่ืองกันไป  โดยโครงการดังกล่าวนอกจากจะท�ำให้เกิดการเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศเพ่ิมขึ้น และสร้างการรับรู้ทางด้านการท่องเที่ยวไปยังพ้ืนท่ีเมืองรอง  
ซึ่งส่งผลให้แต่ละจังหวัดมีนักท่องเท่ียวเข้ามาเป็นจ�ำนวนมากแล้ว ผู ้ประกอบการท่องเที่ยว 
ภาคเอกชน ทัง้สายการบนิและการคมนาคม รวมถึงภาคบรกิาร ยังมอีตัราการเตบิโตสงูตามไปด้วย 
นบัว่าเป็นแนวคดิท่ีสอดคล้องกับมาตรการกระตุน้เศรษฐกิจของประเทศ  ทีต้่องอาศยัความร่วมมอื 
กันของทุกภาคส่วนในการให้การสนับสนุนและช่วยกันส่งเสริมให้เศรษฐกิจไทยเดินหน้าต่อไป 

	 วารสารสรรพากรฉบับนี้จึงขอน�ำข้อมูลส�ำหรับในส่วนของการเชื่อมโยงกันของเมืองต่างๆ 
ตามแคมเปญ 12 เมอืงต้องห้าม...พลาด Plus ใน 5 ภูมภิาค ได้แก่ ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ 
ภาคกลาง ภาคตะวันออก และภาคใต้ มาน�ำเสนอ ซึง่ประกอบด้วยเมอืงในภูมภิาคต่างๆ  ดังต่อไปนี้

สิบสองเมืองต้องห้าม...พลาด 
	 	 	 	 	 	 	 ท่ีไม่ควรพลาด
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ภาคเหนือ 

“ล�ำปาง เมืองที่ ไม ่หมุนตามกาลเวลา เชื่อมโยง 

ล�ำพูน” ท่ีเน้นการเชื่อมโยงการท่องเที่ยวในความเป็น 
เมืองเก ่า มีกล่ินอายของวันวาน ชมวิถีชี วิตเก ่าๆ  
ชมสถาปัตยกรรมล้านนาวัดวาอาราม อนุรักษ์วิถีชีวิต 
แบบช้าๆ ไม่เร่งรีบ วัฒนธรรมโบราณอย่าง รถม้า หอนาฬิกา 
สะพานข ้ามแม ่น�้ ำ  สถานี รถไฟและที่ ส� ำคัญคือ 
การเชื่อมกันด้วยรถไฟผ่านอุโมงค์ขุนตาน และเลือกชม
เลือกซื้อผ้าทอพื้นเมืองเป็นของฝากกลับบ้าน

“ เพชรบูรณ ์  ภูดอกไม ้สายหมอก เชื่ อม โยง 

พิษณุโลก” จังหวัดท่ีมีธรรมชาติท่ีสมบูรณ์มีวิวทิวทัศน์
ท่ีงดงาม ปกคลุมด้วยทะเลหมอก อากาศเย็นตลอดปี 
อีกทั้งยังมีสีสันของทุ่งดอกไม้นานาพันธุ์ ท้ังสองจังหวัด 
มคีวามเป็นธรรมชาตท่ีิคล้ายกันจงึเชือ่มโยงการท่องเทีย่ว
ด้วย ธรรมชาติสวยงาม ภูเขา ดอกไม้ สายหมอก อย่าง 
ภูทับเบิก เขาค ้อ ไร ่กะหล�่ำปลี  อุทยานแห่งชาติ 
ทุง่แสลงหลวง  อทุยานแห่งชาตภูิหินร่องกล้า และเส้นทาง
เชื่อมโยง Route 12

“น่าน กระซิบรักเสมอดาว เช่ือมโยง แพร่”  
น่านเป็นเมืองเก่าที่มีชีวิตและมีความโรแมน
ติกท่ีสุดเมืองหน่ึงของประเทศไทย มีเรื่องราว
ของความรักและความผูกพันของคู่รัก อย่าง
ภาพกระซิบรักบันลือโลกที่วัดภูมินทร์ การ
ถวายเทียนคู่มงคลต่อองค์พระประธานพรทวี
วัดมงคล และไหว้สักการะวัดพระธาตุแช่แห้ง 
ต่อด้วยการไปไหว้สักการะวัดพระธาตชุ่อแฮท่ี
แพร่ ถือเป็นการเชือ่มโยงการท่องเท่ียวด้วยตวั
เองแบบช้าๆ ดื่มด�่ำกับรายละเอียด

เหมยลี่

จังหวัดล�ำปาง

จังหวัดเพชรบูรณ์

จังหวัดล�ำปาง
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Sunny Day

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

“บุรีรัมย์ เมืองปราสาทสองยุค เชื่อมโยง 

สุ ริ น ท ร ์ ”  สองจังหวัดน้ีมีการเชื่อมโยง 
การท่องเท่ียวด้วยปราสาทหินโบราณและ
อารยธรรมขอม มีแหล่งปราสาทหินโบราณ 
ท่ีส�ำคญัท่ีสดุในเมอืงไทย เช่น ปราสาทหินพนมรุง้ 
ปราสาทหินเมืองต�่ำท่ีบุ รี รัมย์และปราสาท
ศีขรภูมิ ปราสาทตาเหมือนที่สุรินทร์ และใน
ปัจจุบันปราสาทยุคใหม่คือ ปราสาทสายฟ้า 
บรุรีมัย์ ยูไนเตด็ หรือ ไอ-โมบาย สเตเดยีม หรือชือ่
อย่างเป็นทางการว่า ธันเดอร์ คาสเซลิ สเตเดยีม 
รวมถึงสนามแข ่ งรถ Bur i ram Uni ted  
International Circuit ท่ีใหญ่ท่ีสดุในเอเชยีอกีด้วย

“เลย เย็นสุด...สุขที่เลย เชื่อมโยง ชัยภูมิ” เชือ่มโยง 
การท่องเที่ยวด้วยธรรมชาติท่ีสวยงาม UNSEEN 
และ Adventure เลยมีแหล่งท่องเที่ยวอย่างอุทยาน
แห่งชาติภูกระดึง ภูหลวง ภูเรือ ภูลมโล ภูสวนทราย  
ภูป่าเปาะ และล่องแพชมวิวระหว่างรับประทาน
อาหารทีห้่วยกระทิง  ส่วนชยัภมูก็ิต้องไปเท่ียวอทุยาน
แห่งชาติไทรทอง (ผาห�ำหด) ภูแลนคา ตาดโตน  
ป่าหินงาม มอหินขาวและทุ่งดอกกระเจียวที่เป็น 
Highlight หลักของจังหวัดที่พลาดไม่ได้

จังหวัดเลย

จังหวัดบุรีรัมย์
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ภาคกลาง

“สมทุรสงคราม-นครปฐม เมอืงสายน�ำ้สามเวลา” 

เมอืงเก่ารมิน�ำ้กับวิถีชวิีตประจ�ำวันรมิแม่น�ำ้ ตลาดน�ำ้ 
อัมพวา ตลาดดอนหวาย ตลาดทุ่งคา ตลาดร่มหุบ 
สายน�้ำแม่กลอง สายน�้ำนครชัยศรี มีจุดขายเป็น
สายน�ำ้ 3 เวลา เชือ่มโยงการท่องเท่ียววิถีชวิีตสายน�ำ้
เช้าตักบาตรทางน�้ำ กลางวันเที่ยวชมตลาดน�้ำและ
ตลาดบก เย็นนั่งเรือดูหิ่งห้อย ขี่จักรยานริมแม่น�้ำ 
ลัดเลาะริมสวน เย่ียมชมวิถีชีวิตชุมชน เลือกชิม 
เลือกซื้อของได้ตลอดแนวริมน�้ำ เป็นเสน่ห์ที่ดึงดูด
ให้ผู้คนเดินทางมาท่องเที่ยวแล้วกลับไปด้วยความ
ประทับใจ

“ราชบุรี ชุมชนคนอาร์ต เชื่อมโยง สุพรรณบุรี” 

เมืองที่รวบรวมงานศิลปะไว้มากมาย มีจุดขาย
เป็นการน�ำศิลปะต่างๆ มาดึงดูดนักท่องเที่ยว  
เชื่อมโยงด้วยศิลปะพื้นบ้าน ศิลปะที่ถูกสร้างขึ้นใหม่
และพิพิธภัณฑ์ระดับจังหวัดและชุมชนทั้งตลาดน�้ำ
ด�ำเนินสะดวก โรงโอ่ง พิพิธภัณฑ์จปิาถะพัน วัดขนอน 
จ.ราชบรุ ีเลยไปก็ตลาดสามชกุ (ตลาด 100 ปี) ตลาด
เก้าห้อง อทุยานมงักรสวรรค์ หรอืพิพิธภณัฑ์ลกูหลาน
พันธุ์มังกรวัดป่าเลไลยก์ จ. สุพรรณบุรี

จังหวัดสุรินทร์

จังหวัดสุพรรณบุรี

จังหวัดนครปฐม

จังหวัดราชบุรี
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Sunny Day

ภาคตะวันออก

“ตราด เมืองเกาะในฝัน เชื่อมโยง ระยอง” หมู่เกาะ
ภาคตะวันออกมีความงดงามไม่แพ้ทะเลอื่นในประเทศไทย  
เป็นแหล่งทีไ่ด้รบัความนยิมส�ำหรบันักเดนิทาง หาดทรายขาว 
แหล่งด�ำน�้ำดูปะการังใต้ท้องทะเลที่สวยงาม ที่ส�ำคัญมีท่ีพัก
ระดับ Luxury สุดหรู สุดชิคคอยให้บริการอยู่จ�ำนวนมาก 
หมู่เกาะทะเลตราด 52 เกาะ มีกิจกรรมด�ำน�้ำชมปะการัง  
ดูเหย่ียวแดงคอขาว ล่องเรือชุมชนบ้านสลักคอก จ.ตราด 
เกาะเสม็ด เกาะมันนอก เส้นทางท่องเท่ียวชุมชนปากน�้ำ 
ประแส จ.ระยอง เป็นต้น

“จันทบุรี สวนสวรรค์ร้อยพันธุ์ผลไม้ เชื่อมโยง 

สระแก ้ว”  เมืองท่ีมีความอุดมสมบูรณ์ของผลไม้
ตลอดทั้งปี และมีการน�ำผลไม้มาประกอบอาหารที่มี
เอกลักษณ์และมีความเป็น Original ของท้องถิ่น เช่น 
มัสมั่นทุเรียน น�้ำพริกระก�ำ แต่นอกจากความสมบูรณ์
ของผลไม้ เชื่อมโยงการท่องเที่ยวชายแดนก็เป็น 
จุดเด่นอีกอย่างหนึ่งของทั้งสองเมือง เส้นทางอุทยาน
แห่งชาติป่าเขาสอยดาว โป่งน�้ำร้อน ต่อด้วยอุทยาน
แห่งชาติปางสีดา ละลุ ปราสาทสด๊กก๊อกธม ตลาด 
การค้าชายแดน (ตลาดโรงเกลอื+ศนูย์การค้าอนิโดจนี) 
ที่ห้ามพลาด

จังหวัดระนอง

จังหวัดตราด

จังหวัดสระแก้ว
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ภาคใต้ “ตรัง ยุทธจักรความอร่อย เชื่อมโยง สตูล” ตรังเป็นเมือง
ที่รวบรวมอาหารอร่อยมากมาย ทั้งอาหารไทย จีน ติ่มซ�ำ หมูย่าง 
เค้ก ขนมเปี๊ยะ อาหารใต้พื้นเมือง โรตี ชากาแฟ สามารถกินได้  
24 ชั่วโมง ตั้งแต่เช้ายันเท่ียงคืน ส่วนสตูลก็มีความหลากหลาย
ของอาหาร เช่น โรตี มะตะบะ ชาชกั แกงตอแมะห์ (แกงกะหรีป่ลา) 
แกงแพะ-ข้าวเหนียว ขนมบุหงาปูดะ ขนมลูกโดนเชื่อมโยงด้วย
อาหารอร่อยขึ้นชื่อของพื้นถิ่นอาหารทะเลสดๆ

“ชุมพร หาดทรายสวยสี่ร้อยลี้ เชื่อมโยง ระนอง” ชุมพร
จังหวัดที่มีทะเลท่ีสวยงามของฝั ่งอ่าวไทย มีหาดทรายยาว 
ต่อเนื่องถึง 222 กิโลเมตร (1 ลี้ เท่ากับ 0.5 กิโลเมตร) มีแหล่ง 
ท่องเท่ียวท่ีน่าสนใจมากมาย คือ หาดวัวแล่น หาดทุ่งซาง  
หาดทรายรี ยาวจนถึงหาดอรุโณทัย รวมถึงเกาะกุลา เกาะง่าม 
เกาะรังกาจิว จังหวัดท่ีเชื่อมโยงกับชุมพรคือจังหวัดระนอง  
มีเกาะที่สวยงามอย่างเกาะพยาม เกาะช้าง รอยต่อของสอง
จังหวัดที่กระบุรีและเขาทะลุมีการเชื่อมโยงการท่องเท่ียวด้วย 
สวนกาแฟ แหล่งปลูกกาแฟโรบัสต้าท่ีใหญ่ท่ีสุดในประเทศไทย 
ชมสวนกาแฟ วิถีการผลิตกาแฟ และน่ังจิบกาแฟหอมกรุ่น 
ขึ้นชื่อของเมืองชุมพร

“นครศรีธรรมราช : นครสองธรรม เชื่อมโยง พัทลุง : ท่องเท่ียวแบบธรรมะและธรรมชาติ”  
จาก จ.นครศรีธรรมราช ชวนท่องนครสองธรรม พบกับสองมุมต่างที่หลอมรวมเป็นหนึ่งเดียวใน
นครศรธีรรมราช เมือ่ “ธรรมะ” กับ “ธรรมชาต”ิ คอืเอกภาพท่ีไม่สามารถแยกจากกัน มเีรือ่งน่ารูข้องดนิแดน 
ต้นต�ำรับของความเป็นปักษ์ใต้ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของอาหารการกิน ขนมจีน วัฒนธรรมการเชิด 
หนังตะลุง การร�ำโนราห์ เครื่องถม ฯลฯ ถ้าเป็นของนครศรีฯ แล้ว ทุกคนยกน้ิวให้   ท้ังสองจังหวัดมี
ความโดดเด่นด้านเอกลกัษณ์ของบ้านเมอืงกระจายอยู่ทุกอ�ำเภอ สิง่ท่ีเป็น Highlight สิง่แรกคอื วดัพระ
มหาธาตุวรมหาวิหาร จ นครศรีธรรมราช กับประเพณีแห่ผ้าขึ้นธาตุอันศักดิ์สิทธิ์ และวัดเขียนบางแก้ว 
จ.พัทลุง ก็มีประเพณีแห่ผ้าขึ้นธาตุเช่นเดียวกัน ด้านธรรมชาติท้ังสองจังหวัดมีความหลากหลาย เช่น 
อุทยานแห่งชาติเขาหลวง น�้ำตกกรุงชิง หมู่บ้านคีรีวง อ.ขนอม จ.นครศรีธรรมราช ส่วน จ.พัทลุง มีการ
ล่องเรือชมนกน�้ำ ควายน�้ำ ที่ทะเลน้อย และวิถีชีวิตลุ่มน�้ำทะเลสาบสงขลา เป็นสิ่งที่ห้ามพลาดอย่างยิ่ง

จังหวัดสตูล

จังหวัดนครศรีธรรมราช

ประเทศไทยยังมีแหล่งท่องเท่ียวและมีวิถีชีวิตท่ีน่าสนใจอีกมากมาย ซึ่ง 12 เมือง 
ต้องห้าม...พลาด Plus ท่ีกล่าวมาเป็นเพียงการน�ำร่องแนะน�ำการท่องเท่ียวของ 
ปี 2559 เท่าน้ัน ส�ำหรับใครท่ียังไม่มีท่ีเท่ียวหรือก�ำลังแพลน หาท่ีเท่ียวพักผ่อนหย่อนใจ 
ในช่วงเทศกาลวนัหยดุยาวในช่วงปีใหม่น้ี กต้็องอย่าพลาดท่ีจะไป เมืองต้องห้าม...พลาด 
กันให้ได้สักครั้งหน่ึงในชีวิต

ที่มาข้อมูล : http://m.manager.co.th/
Travel/detail/9580000119062
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